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Kryzys polityczny w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jork (PAP). Dnia 23 lipca rb. wy
stosował minister handlu USA Henry Wallace 
pismo do prezydenta Trumana w sprawie amery
kańskiej polityki zagranicznej. List ten został 
wczoraj, 18 września rb. opublikowany przez Mi
nisterstwo Handlu USA, mimo braku zgody Bia
łego Domu na ogłoszenie go.

W Stanach Zjednoczonych — pisze Wallace 
w swym liście — walczy się ostatnio o jedność

Mgr Stanisław Sroko
Prezydent stoi. m. Poznania

£Sfus2cx na ruinach
„Lecz Jakże smutny obraz wysta- 

lustracja miasta sporządzona w roku 1712 przez 
Józefa Łęckiego i Sebastiana Ziołecklego osia

domów w Poznaniu uczynili i tenże w Gród: 
tamecznym złożyli. Na wszystkich ulicach, przy 
wyszczególnieniu nazwisk właścicieli dopisywali 
lustratorowie: Kamienica zrujnowana, zamknię
ta, funditus popsuta, zdezelowana alias pustki, 
ruina, podupadła itp. i takich popsutych domów 
było w samem mieście więcej jak 300."

„W roku 1749 już się był Poznań nieco podniósł, 
a domów w mieście i na przedmieściach było 
około 965. W dwadzieścia lat później przecież w 
skutku Przechodów wojsk moskiewskich i pru
skich, oraz wojny domowej za konfederacji bar
skiej zmniejszyła się była ich liczba do 836, jak 
świadczy tabella z polecenia komissyi dobrego 
porządku w r. 1779 ułożona.**

„W roku 1787 była w Poznaniu domów 1211. 
Przy ciągłym podówczas wzroście porządku 
i administracji w kraju naszym przypuścić mo
żna, że liczba ta w r. 1793 doszła do tysiąca 
trzechset."

Jeżeli dzisiaj cytujemy powyższe słowa, wy
jęte z dzieła Edwarda hr. Raczyńskiego pt. 
„Wspomnienia Wielkopolski" (Poznań, 1843), to 
tylko dlatego pozwalamy sobie na tę małą wy
cieczkę w krainę historii miasta, by uświadomić 
dzisiejszemu społeczeństwu poznańskiemu praw
dziwość twierdzenia historii, która się zawsze 
powtarza. Cc jednak najwięcej zastanawia, to 
pytanie, jak się stać mogło, by miasto małe i 
słabe, bo liczące według Raczyńskiego w r. 1777 
niespełna 8 000 mieszkańców wraz z przedmie
ściami, miasto, które uległo fantastycznemu zni
szczeniu w okresie długotrwałych działań wo
jennych, — zdołało nie tylko odbudować się ale 
i rozbudować w stosunkowo krótkim, bo 7-Ietniin 
okresie tak, iż w roku 1793 liczyło już około 
20 000 mieszkańców. Czy był to jakiś cud nad
zwyczajnej pomocy materialnej, dzięki której 
miasto zmartwychwstało? Czy Opatrzność ze
słała miastu dobrego geniusza, który potrafił 
w gruzy miasta zaszczepić nowe życie?

Nie było cudu ani geniusza. Twarde i ofiarne 
społeczeństwo zabrało się do pracy. Bez pomo
cy zagranicznej lub krajowej zmobilizowało wła
sny wysiłek twórczy i pod rozumnym i ener
gicznym kierownictwem „komisji dobrego po
rządku" dokonało dzieła, będącego przedmiotem 
podziwu całych pokoleń.

Nas, dzisiejsze pokolenie, rzucił los w bliź
niaczo podobną sytuację. Skoro w marcu 1945 
władze miejskie oraz zwykły mieszkaniec mia
sta, ujrzał ogrom zniszczenia miasta, wydawało 
się niepodobieństwem, by na tych zwaliskach do
mów prywatnych, gmachów użyteczności pu
blicznej, szkół, szpitali i kościołów, mogło zmar
twychwstać zbiorowe życie kulturalnego społe
czeństwa. Sytuacja administracji miejskiej była 
beznadziejna. Dochód z majątku miejskiego, na 
który składały się wpływy z najmu mieszkań 
w domach miejskich oraz dochód z miejskich ma
jątków ziemskich, nie istniał. Domy miejskie 
wymagały olbrzymich wkładów na usunięcie 
zniszczeń wojennych. Majątki ziemskie pozba
wione skutkiem działań wojennych Inwentarza 
żywego i martwego, nie posiadały ziarna na 
obsiew. Konieczne inwestycje wymagały znacz
nych kredytów, których nie było. Mimo tych 
wszystkich trudności, wbrew wszelkim nadzie- 
jom, nieudolny, gdyż drogą improwizacji zmon
towany aparat administracji miejskiej, przy
stąpił do pracy. Praca była beznadziejna. Mu
siano walczyć o każde biurko i krzesło dla o- 
rzędnika, o każdego złotego na wypłatę głodo
wego wynagrodzenia ofiarnie pracującego ro
botnika.

Pierwszą jaskółką zwiastującą polepszenie sy
tuacji było oświadczenie Rządu przejmującego 
na swe barki ciężar odbudowy kraju. Powołano 
dó życia w tym celu Ministerstwo Odbudowy, 
tworząc równocześnie w miastach szczególnie 
zniszczonych Dyrekcję Odbudowy. Ale szara 
rzeczywistość wkrótce pogasiła różowe nadzieje. 
Okazało się bowiem, że ubogi skarb zniszczone
go kraju nie może podołać olbrzymim wymaga
niom odbudowy. I wówczas zrozumieliśmy, że 
w przeważnej mierze Jesteśmy zdani na własne 
siły. A jeśli dzisiaj Jest Jeszcze pośród nas ktoś,

Lisi min. Waliace’a do prezydenta Trumana
sprawach między-wewnętrzną, lecz jedność taka okupiona konflik

tami na terenie zagranicznym, okaże się nie tylko 
niezdrowa, lecz wręcz katastrofalna. Są podsta
wy do żywienia obaw, że w poważnym wysiłku, 
zmierzającym do osiągnięcia „dwupartyjnej je
dności'* toruje się drogę izolacjonizmowi, który

nam k(o liczy na decydującą w odbudowie pomoc za 
miejscową, — niechaj co rychlej spakuje swoje 
nadzieje i utopi je w Warcie 1 to w miejscu, 
gdzie jest najgłębsza.

Świadomość o konieczności wprowadzenia w 
akcję odbudowy najwyższego własnego wysiłku, 
skłoniła władze miejskie do uchwalenia szeregu 
podatków 1 danin obciążających mieszkańców 
miasta, ale dostarczających środków na kontv- 
nuowanie dzieła odbudowy. Przykład naszych 
pradziadów z XVIII wieku ośmielił władze miej
skie do pociągnięć bezwzględnie bolesnych, ale 
koniecznych ze stanowiska głęboko pojętego in
teresu miasta. To było właśnie genezą powsta
nia dwóch najbardziej przez interesowanych ata
kowanych obciążeń tj. kommunalnej daniny na 
odbudowę oraz daniny na odbudowę szkolnictwa 
powszechnego. Władze miejskie najdokładniej 
zdawały sobie sprawę, że społeczeństwo poznań
skie zubożało. Zdawały sobie sprawę, iż się
gają do kieszeni człowieka ubogiego, ale wie
rzyły w patriotyzm i umiłowanie miasta przez 
jego mieszkańców. I nie zawiodły się. Poza ma
łymi egoistycznymi wyjątkami ogół społeczeń
stwa poznańskiego zrozumiał dobrze sytuację 
miasta. Dzisiaj, kiedy nawet niechęć do nasze
go miasta uznaje postęp w jego odbudowie, mu
szę dać wyraz prawdzie, stwierdzając na tym 
miejscu, iż zasługę w postępie odbudowy Po
znania przypisać należy wyłącznie społeczeń
stwu poznańskiemu. Bowiem udział władz miej
skich ograniczał się jedynie do momentu orga
nizacyjnego i kierowniczego. Natomiast czyn
nikiem, który w przeważającej mierze dostar
czył środków materialnych, a więc czynnikiem 
decydującym, było społeczeństwo poznańskie.

Nie będzie od rzeczy podać do publicznej wia
domości kilka cyfr ilustrujących rezultaty osiąg
nięte w odbudowie miasta. Według niemiec
kiej statystyki z r 1924 znajdowało się w Po
znaniu 9.137 budynków mieszkalnych o 184.500 
izbach łącznie z kuchniami. Statystyka Wy
działu Techniczno-Budowlanego Zarządu Miasta 
z r. 1945 wykazała 44.000 zniszczonych izb wraz 
z kuchniami. A ponieważ statystyka mieszka
niowa, przeprowadzona w lutym br. z racji po
wszechnego spisu ludności wykazała w Pozna
niu 159.136 używalnych izb łącznie z kuchnia
mi — zatem od marca 1945 do marca 1946 ini
cjatywa prywatna oraz władze miejskie oddały 
do użytku 19.136 izb odremontowanych*

Równolegle z akcją odbudowy mieszkań, przy
stąpiły władze miejskie do odbudowy zniszczo
nej własnej substancji majątkowej. Według 
stanu z 31 marca br. wydały władze miejskie na 
odbudowę:
w Zakładach Siły, Światła i Wody 27.889.500 zł
„ Rzeźni i Targowisku 4.894.528 „
„ Zakładach Oczyszczania 417945 „
„ Spalarni Śmieci 450.000 „
„ Porcie Rzecznym i Przeładowni 2.305.000 „
„ Teatrze Wielkim 277.061.,
„ budynkach Wychowania Fizyczn. 348.683 „
„ Straży Pożarnej 692.240 „
„ Szpitalu Miejskim • 1.240.669 „
„ majątkach rolnych 652.767 „
„ budynkach miejskich 4.969.145 .,
„ w szkołach 1.133.349 .,
„ odbudowie Targów Poznańskich 213.600 „
razem według stanu per 31 marca br. wydało 
miasto na odbudowę 45.684.494 zł w gotówce 
oraz 4.722.929 zł w materiale.

W przeddzień uruchomienia Targów Poznań 
skich, jako dalszego etapu odbudowy miasta, 
należało zrobić ten publiczny rachunek sumie
nia, aby społeczeństwo dzisiejsze uświadomiło 
sobie, Iż jest godne śmiało spojrzeć w oczy 
wspomnieniom historii miasta z lat 1787—1793 
oraz iż w spokoju oczekiwać może sądu, którego 
nikt z nas nie uniknie: sądu przyszłych pokoleń.

Na zgliszczach i ruinach zniszczonego miasta 
krzewi się bluszcz jako symbol bujnego nowego 
życia społecznego. Niechaj się krzewi. Niechaj 
na cierpieniu i gruzach przeszłości zakwitnie 
radością 1 szczęściem.

przybrał maskę realizmu 
narodowych.

Omijając postulaty amerykańskie w sprawie 
umiędzynarodowienia, względnie

rozbrojenia Dunaju i Dardaneti 
Wallace nie dziwi się, że przedstawiciele Związku

I’ Radzieckiego nie godzą się r-i »o Rvlibvśmy 
przerażeni i oburzeni, gdyby ; * ro-
- dziecka zawierała »«da ; zy-

• i < defortvfikoi”~ "w- tie-
go i Paramskiego. Dla Rosji, jednakistawiają Du
naj i Dardanele takie znać ak dla Stanów
Zjednoczonych kanał Paifcoleśni'

Wallace następnie sk,Vęści p*al ostro milita- 
rystów i „rodzimychyjadunku w", którzy mają 
obecnie tak wielki wjńi delega.-‘°l'ty^ć zagranicz
ną Stanów Zjedno/ części zrjak przedstawia się 

ydrogą przy
jstytucyj r 
Bti, a mie,

W tym celu na), y przeprowadzić ze Zwią
zkiem Radzieckim szczerą dyskusję celem odzy
skania wzajemnego zaufania. Związek Radziecki 
pisat — Wallace — ma podstawę do tego, aby 
nie żywić zaufania do Stanów Zjednoczonych, 
skoro
Wielka Brytania otrzymała pożyczkę, pod
czas gdy starania Rosji pozostały chwilowo

bez rezultatu.
W Rosji uważa się to za dowód wzmocnienia 

bloku antyradzieck*ego. ..Musimy wiedzieć — 
pisze Wallace — co Związek Radziecki uważa 
za podstawę swego bezpieczeństwa a następnie 
dopiero będziemy mogli budować nowy porządek 
światowy na zasadzie pokojowej współpracy. Po
winniśmy być przygotowani nawet na udzielenie

jwa pożyczki dla Rosji

Broń atomowa
„We współczesnym świecie, w którym istnieje 

już broń atomowa — pisze dalej Wallace — nie 
można sobie zapewnić bezpieczeństwa środkami 
wojskowymi. Rzeczoznawca wojskowy, który zć- 
znawal przed 'senacką komisją oświadczył, że 
możemy sobie jedynie zapewnić bezpieczeństwo 
przed groźbą inwazji, lecz jesteśmy bezsilni wo
bec groźby zniszczenia wszystkich naszych miast 
i być może — ,40 milionowej ludności miejskiej 
przez broń atomową. Dla uniknięcia tych niebez
pieczeństw należy przystąpić do realizowania po
stępowego programu polityki zagranicznej i w 
ten sposób służyć interesom znacznej większo
ści narodu."

Wallace, kończąc swój list podkreśla, że przed
stawiony przez niego program polityki zagra
nicznej stanowi gwarancję pokoju i równocześnie 
zwiększy wpływy partii demokratycznych w 
Stanach Zjednoczonych.

Londyn (obsł. wł.). Wczoraj wieczorem pre
zydent Truman przyjął amerykańskiego ministra 
handlu Wallace, dając mu do zrozumienia, że 
może pozostać w rządzie pod warunkiem, że prze

Konieczność wzmocnienia przyjaźni 
polsko-amerykańskiej

.Nowy Jork (PAP). 140 wybitnych osobi
stości amerykańskich skierowało do prezydenta 
Trumana memoriał w sprawie konieczności
zacieśnienia przyjaźni polsko-amerykańskiej.
W memoriale wysunięto postulat

okazania Polsce pomocy moralnej 
' i gospodarczej

celem przyspieszenia odbudowy kraju. Podkre- zmierzającemu do odbudowy swego życia gospo- 
ślono, że niektóre wpływowe grupy w Stanach i darczego i kulturalnego.

„Imperium brytyjskie zagrożone ze wschodu i zachodu"
Londyn (PAP). Premier Związku Południc- 

wo-Afrykańskiego marszałek Smuts wygłosił w 
Aberden przemówienie, poświęcone problemowi 
Niemiec.

„Niemcy — powiedział Smuts — dopuściły się 
niewybaczalnych grzechów przeciwko zachod
niej cywilizacji. Należy zapobiec recydywie. 
Kara może stanowić groźbę dla przyszłości. Na
leży więc Niemcom zostawić nadzieję na lepszą 
przyszłość".

Smuts w dalszym ciągu swojego przemówien-a 
podkreśla konieczność podniesienia stopy życio-

w oczach świata działalność Ameryki od dnia 
zwycięstwa skoro przeznacza się

13 miliardów dolarów na rzecz 
Ministerstwa Wojny i Marynarki,

na doświadczenia z bombą atomową w Bikini, na 
dalszą produkcję bomb atomowych, na plan do
zbrojenia Ameryki Łacińskiej i na bazy lotnicze? 
Polityka taka sprawia, że świat jest przekonany, 
iż hołd jaki Ameryka składa pokojowi na kon
ferencji w Paryżu — jest'gołosłowny.‘‘

Następnie Wallace wystąpi! przeciwko plano
wi Barucha w sprawie

kontroli energii atomowej.
Plan ten doprowadzi! na tym odcinku do impasu, 
z którego należy wyjść jak najprędzej. Świat 
uległ pewnym zmianom i nie będzie obecnie 
jedności narodów tak długo, jak długo Stany 
Zjednoczone i Związek Radziecki nie będą współ
pracowały ze sobą.

Rosji słusznej gwarancji bezpieczeństwa. W zwią
zku z planami dotyczącymi kontroli energii ato
mowej nie powinniśmy poruszać sprawy veta. 
Należy rozpocząć rokowania w sprawie traktatu, 
który by definitywnie ustali! zasadę międzyna
rodowej kontroli nad energią atomową.'*

Wallace następnie oświadcza, że należało udzie
lić pożyczki Związkowi Radzieckiemu jedno
cześnie z pożyczką dla Wielkiej Brytanii na po
dobnych warunkach, wówczas byłoby dla całego 
świata ja,k c ż->. Stany Zjednoczone nip zamie
rzają wykorzystać swych zasobów gospodarczych 
dla celów politycznych. Wallace przypomina, że 
z początkiem bieżącego roku domaga! się wysła
nia misji amerykańskiej do Moskwy celem usta
lenia zasad współpracy radziecko-amerykanskiej 
w dziedzinie przemysłowej i gospodarczej.

stanie wygłaszać mowy na temat- polityki zagra
nicznej Stanów Zjednoczonych. Wallace pod
trzymuje swoje żądanie, by Ameryka ustaliła 
swoja politykę w stosunku do Rosji Sowieckiej.

Waszyngton (API). W kołach waszyng
tońskich panuje przekonanie, że minister handlu 
Wallace w żadnym razie nie zamierza poddać 
się do dymisji z powodu ostatniego przemówie
nia na temat polityki zagranicznej USA.

Obecny amerykański minister Handlu — Henry 
Wallace byl w okresie prezydentury Frankiina 
Roosevelta wiceprezydentem Stanów Zjedno
czonych, cieszącym się pełnym zaulaniem Wiel
kiego Prezydenta.

W obecnym rządzie amerykańskim jest on je 
dynym wybitnym reprezentantem polityki roose- 
veitowskiej i jako taki może liczyć na poparcie 
poważnego odłamu społeczeństwa amerykań
skiego. Za nim stoją potężne Związki Zawodo
we i te sfery gospodarcze — które dobro Ame
ryki widzą w utrwaleniu pokoju i w współpracy 
międzynarodowej.

Zjednoczonych okazują pomoc nielegalnemu ru
chowi faszystowskiemu w Polsce, który jest od
powiedzialny za pogromy kieleckie i inne zbro
dnie. Autorzy memoriału domagają się, aby rząd 
Stanów Zjednoczonych

udzielił swego pełnego poparcia 
narodowi polskiemu.

mówi gen. Smuts
wej w Niemczech, gdyż — jego zdaniem — nę
dza Niemiec jest niebezpieczeństwem, niemniej 
groźnym, niż militaryzm.

Następnie Smuts wystąpił z obroną polityki 
brytyjskiej i polemizował z wywodami Wailace’a 
o imperializmie brytyjskim, imperializm bry
tyjski — zdaniem jego — zakończy! się w woj
nie burskiej. Obecnie Imperium Brytyjskie 
musi stać na straży swych interesów i bronić 
się przed niebezpieczeństwem „grożącym mu z 
zachodu i wschodu".
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Eclia oświadczenia min. Mołolowa za granicą
W LONDYNIE

Londyn (PAP). Prasa londyńska pod-aje wy. 
wiad udzielony przez ministra Mołotowa kore
spondentowi PAP. Niektóre pisma zaopatrzyły 
wywiad ten komentarzami.

„News Chronicie'', omawiając wywiad z mi
nistrem Mołotowem podkreśla, że jest to pier 
wsze oficjalne zaprzeczenie wielu pogłosek, 
które krążyły w sprawie rewizji granic Polski

„Star" stwierdza, że wywiad Mołotowa usu
nął na drugi plan zagadnienia omawiane na kon 
ferencji pokojowej.

Jedynie organ Andersa „Dziennik Polski" i 
„Dziennik Żołnierza" przemilczał w wydaniu 
dzisiejszym wywiad ministra Mołotowa, gdyż 
wywiad ten jest sprzeczny z tezami propagan
dowymi dotąd przez ten dziennik głoszonymi.

W PARYŻU
Paryż (PAP). Wtorkowa prasa paryska pu

blikuje oświadczenie ministra Mołotowa w spra
wie zachodnich granic Polski pod wielkimi ty
tułami: „Mołotow stwierdza ostateczny cha
rakter decyzji poczdamskich w stosunku do gra

ile nas kosztuje ONZ?
Nowy Jork (API). W dtniiu dzisiejszym 7 

narodów złożyło swe udziały pieniężne w ONZ, 
co podniesie ogólną 6umę otrzymaną przez ONZ 
do 18,5 mil. dolarów. Narodami tymi są: Chiny, 
które wniosły 200.000 doi., Czechosłowacja — 
60.000 doi., Liban — 12.250, Brazylia — 745.750, 
Kolumbia — 15.500, Polska — 307.050, Nikaragua 
— 1.020 dolarów.

Dzień Pułaskiego w Ameryce
Waszyngton (ZAP). Ustalono dzień 

11 października 1946 jako święto poświęcone pa
mięci gen. Kazimierza Pulaskipgo. W dniu tym 
z rozkazu prezydenta Trumana na wszystkich 
gmachach rządowych i budynkach publicznych 
zostaną wywieszone chorągwie, odbędą się uro
czyste obchody i akademie w szkołach oraz zo
staną odprawione nabożeństwa w kościołach ku 
czci bohatera.

U. S. S. Witek"
Boston (ZAP). W stoczni tutejszej spuszczo

no na morze nowy kontrtorpedowiec „U. S. S. 
Witek". Został on tak nazwany ku czci śp. Fran
ciszka Witka z. Chicago, szeregowca korpusu 
piechoty morskiej. Zginął on 3. 8. 1944 r. w cza
sie krwawych walk z Japończykami na wyspie 
Guam.

Za bohaterskie, wyczyny Stany Zjednoczone 
przyznały mu Medai Honorowy Kongresu.

Z. H. P. w Belgii
Na terenie Belgii rozwija sie. pomyślnie Zwią

zek Harcerstwa Polskiego. Drużyna im. Tadeusza 
Kościuszki wzięła ostatnio udział w procesji pa
rafialnej w Cheratte, budząc ogólny podziw Po
laków i Belgów.

Podniesienie statku zatopionego 
w Gdyni

Gdynia (PAP). W Gdyni podniesiony zo
stał zatopiony przez bombę amerykańską w r. 
1944 m/s „Wrathe", który w tych dniach pój
dzie na stocznię, gdzie będzie odbudowany. 
Statek posiada pojemność 5.000 L

Odmowa wiz Jugosłowianom
Londyn (PAP). Zgodnie z doniesieniem ra

dia belgradzkiego ambasada amerykańska w 
Belgradzie odmówiła wydania wiz delegacji ju
gosłowiańskiej, która zamierzała udać się na kon
gres Słoweńców w Ameryce. Radio belgradzkie 
stwierdza, że jest to akt wrogi, wymierzony nie 
tylko przeciw Jugosławii i Słoweńcom, lecz rów
nież przeciwko demokratycznym i miłującym 
wolność elementom świata.

Kontrtorpedowce greckie wyjechały 
po króla Jerzego

Londyn (API). Dwa kontrtorpedowce grec
kie otrzymały rozkaz wyjazdu na Maltę, skąd 
przywiozą do Aten króla greckiego Jerzego. 
Przybycie króla Jerzego, oczekiwane jest między 
25—27 września.

Marynarze w Nowym Jorku powrócili 
do pracy

Nowy Jork (PAP). Trwający od 12 dni 
strajk marynarzy został przerwany w środę, gdy 
pracownicy portowi, należący do amerykańskiej 
federacji pracy, zaczęli ładować statki w Nowym 
Jorku.

Strajkujący kierowcy samochodów ciężaro
wych również częściowo przystąpili do pracy.

Co będzie z bezdomnymi w Londynie?
Londyn (API). W Londynie oczekuje się 

rozstrzygnięcia lo6u bezdomnych. 12-tu iclj 
przedstawiciela zostało wezwanych przed 6ąd. 
Władze wyznaczyły już kilkuset policjantów, 
którym powierzone będzie przeprowadzenie 
eksmisji bezdomnych z zajętych pomieszczeń, je
żeli sąd wyda takie zarządzenie. Publiczność me 
jest dopuszczana na rozprawę sądową. Przy
wódcy bezdomnych oświadczyli, że przeciwsta

Syn prezydenta Roosevelta o Churchillu i Anglii
Nowy York (api). Syn prezydenta Roosevel- 

ta Eliot ogłosił w amerykańskim piśmie „Look" 
sensacyjny artykuł, w którym pisze, że ojciec 
jego powiedział mu w czasie konferencji tehe- 
rańskiej, gdy rozmawiano o naleganiu Churchilla 
na inwazję na Bałkany:

,,Churchill za wiele myśli o powojennej Anglii 
l jej pozycji. Boi się, by Rosjanie nie stali się

zbyt silni". Eliot cytuje również następujące sło 
wa zmarłego prezydenta: „nie widzę powodu, 
dla którego żołnierze amerykańscy mieliby na
rażać swe życie na niebezpieczeństwo, by ochro
nić prawdziwe czy zmyślone interesy brytyjskie 
w Europie".

Podobno — według słów prezydenta Churchill 
powątpiewał w racjonalność inwazji przez kanał.

nic zachodnich Polski", „Mołotow gwarantuje 
granicę polsko-niemiecką", „Nie ma rewizji gra 
nic zachodnich Polski' Półoficjalny „Monde 
i „Humanite" przytoczyły wywiad w pełnym 
brzmieniu, jak również paryskie wydania „Daily

Trygve Lie optymistycznie ocenia sytuację międzynarodową
Nowy Jork (PAP). Przemawiając we wto

rek na śniadaniu wydanym na cześć przyby
łych do Nowego Jorku 27 dziennikarzy skandy
nawskich sekretarz generalny ONZ Trygv© Lie 
oświadczył: „Zostałem zapytany jaką rolę wed
ług mnie powinni odegrać małe i średnie naro
dy w obrębie ONZ. Według mego zdania nie ma 
wiele spraw obchodzących wyłącznie małe pań
stwa. Ogólnie biorąc ich zasadnicze interesy 
odpowiadają interesom innych krajów. Nic się

Wyniki wyborów w Niemczech
Berlin (ZAP). Jakkolwiek ostateczne wyni

ki wyborów do wtorku rana nie były jeszcze 
znane, gdyż zdołano obliczyć ogółem biorąc ok. 
BO0/, oddanych głosów, ponad wszelką wątpli
wość wiadomo, że w wyborach strefy brytyj
skiej większość głosów padła na listy bezpartyj
ne, tzw. „niezależne", na których figurowały na
zwiska wybitnych obywateli, nie zajmujących

Sprawa utworzenia komisji gospodarczej dla Europy
Lo ndy Sprawozdanie podkomisji Na

rodów Ziedi15' e^ych dla odbudowy gospodar
czej zdewast kami^ch terenów proponuje utwo
rzenie komisji13- Gar>darcZej dla Europy. Sprawo
zdanie to zost.ca '------------------------- Radzie Gospo
darczo-Społeczni---------'-ajbliższej sesji w Nowym

arakter przedwstępny, 
\ sobie prawo zajęcia 

;i sprawozdania. Co 
p 3j w Europie, ko- 

ponieważ trans- 
N<go handlu zostały 

ipejskie, które po- 
kru i innych arty-

Jorku. Spraw oz dt 
ZSRR i Ukraina
stanowiska w 6pra-----
się tyczy sytuacji 
misja wyraziła przek7_ 
pert i ułatwienia wi 
przywrócone, te państw^ 
siadają nadwyżkę zboża, 
kułów żywnościowych będą mogły pomóc kra
jem posiadającym deficyt żywnościowy. Podko
misja wysunęła również wniosek wyrównania

Niemcy dhcq zahamować repatriacje WSpÓłrodaków Z Polski
że nie mogą wziąć dalszej odpowiedzialności za 
los tych uchodźców, jeżeli ni© zostanie podjęta 
natychmiastowa akcja pomocy. Domagają się 
oni wysłania depeszy do czterech ministrów 
spraw zagranicznych obradujących w Paryżu.

Zbrodniarze hitlerowcy mają w bankach 5 milionów marek

Berlin (API). Premierzy niemieckich pro
wincji w brytyjskiej strefie okupacyjnej wysto
sowali telegram do sojuszniczej rady kontroli w 
Berlinie, skarżący 6ię na zbyt ' wielki napływ 
uchodźców ze wschodu. Premierzy oświadczają,

Norymberga (API). 13 czołowych hitle
rowców, oczekujących wyroku w Norymberdze, 
ma na swych kontach bankowych ponad 5 mi
lionów marek w 165 bankach bawarskich. Zgod
nie z danymi, opublikowanymi przez departa
ment finansów amerykańskiego zarządu wojsko
wego, wszystkie rachunki b. funkcjonariuszy 
hitlerowskich są zamrożone. Najwięcej pie
niędzy, bo 1.230 tys. marek posiada Wilhelm 
Frick, b. protektor Czech i Moraw. Julius Strei- 
cheT posiadła na koncie 1.007 tys. marek. Mar
tin Borman, sądzony zaocznie, dysponuje sumą 
317.738 marek. Urzędnicy departamentu finan
sów podkreślają, że sumy te nie reprezentują 
całości majątków niemieckich zbrodniarzy. Do 
tej pory nie udało się stwierdzić wartości realne
go majątku Hitlera, który lokował go w rozma
itych fikcyjnych organizacjach charytatyw
nych. Wielu innych hitlerowców szło w jego 
ślady.

Kto dożywia Niemców
Hamburg (ZAP). W czasie od 23 sierpnia 

do 14 września dostarczono do strefy brytyjskiej 
na dożywianie ludności niemieckiej 59.000 t zbo
ża chlebowego 95.000 t ziemniaków, 17.852 t 
warzyw, 8.858 t ryb, 935 t mięsa. Towary te 
pochodziły z Anglii, Stanów Zjednoczonych, Ka
nady, Szwecji, Norwegii, Danii i Szwajcarii.

Proces dwóch generałów niemieckich 
w Neapolu

Rzym (PAP). Dowódca XIV Armii Niemiec
kiej we Włoszech gen. Ebe-rhard von Mackensen

wią się eksmisji. Jak podaje „Daily Mail" w 
Szkocji byli spadochroniarze i piechurzy z cza 
sów wojny, zorganizowali lotne oddziały dl< 
obrony 6 ty6. bezdomnych. Oświadczyli, że usi
łowali działać drogą pokojową, lecz jeżeli rząd 
ucieka 6ię do stosowania bandyckich metod, ce
lem wyrzucenia żon i dzieci byłych kombatan
tów na ulicę — zmuszeni byli zorganizować 
obronę.

M«ff' i „New York Herald Tribime". „Monde“ 
podaje tłustym drukiem ustępy dotyczące ewa
kuacji Niemców z terenów odzyskanych oraz 
ostatecznego charakteru decyzji poczdamskich 
w sprawie granicy polsko-niemieckiej.

nie zyska, jeżeli h**da się starały
stworzyć oddzielną grupę lub zorganizować s 
stworzyć oddzielną giuP mb zoiyanizować się 
na pewien rodzaj związku zawodowego małych 
narodów. Raczej może im to wyrządzić krzyw
dę". Mówiąc o bieżących nieporozumieniach 
między wielkimi mocarstwami Trygve Lie oświad
czył: „Nie sądzę, aby na świecie mógł zagra
żać nieład i aby groziła mu katastrofa z powodu 
ostatniej wymiany zdań".

żadnych stanowisk partyjnych. System wybor
czy strefy brytyjskiej dopuszczał do głosowania 
na poszczególne nazwiska. Na drugim miejscu 
w liczbie oddanych głosów znajduje się Unia 
Chrześcijańsko-Demokratyczna. Na trzecim 60- 
cjal-demokraci, na czwartym komuniści.

W strefie francuskiej bezwzględną większość 
uzyskała Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna.

braku rąk roboczych przez użycie nadwyżki ro
botników w innych państwach. Podkomisja za
leciła, aby w czasie możliwie jak najkrótszym

uruchomiono bank międzynarodowy
oraz podkreśliła, że wielu państwom potrzebne 
są zarówno pożyczki zagraniczne jak i nagła po
moc. Zaznaczono również, że przed końcem tego 
roku należy utworzyć organizacje, które zaj- 
mie się

kontynuowaniem prac UNRRA.
Sprawozdanie stwierdza, że Europa posunęła się 
znacznie naprzód w dziedzinie odbudowy, choć 
w dalszym ciągu istnieją braki, które powinny 
być usunięte dzięki współpracy międzynarodowej.

i gen. Kurt Maltzer staną w październiku przed 
Trybunałem Wojskowym w Neapolu, jako 
przestępcy wojenni. Zostató. oni oskarżeni o 
wzięcie udziału w zabójstwie kilkuset Włochów 
ukrywających się w jaskiniach w pobliżu Rzy
mu w roku 1944.

Skazanie 5 „wilkołaków" austriackich
Wiedeń (PAP). 5 „wilkołaków" austriac

kich w wieku poniżej lat 18-tu skazano na wię
zienie od 3—10 miesięcy. Akt oskarżenia mó
wił o „usiłowaniu podważenia niepodległości 
Austrii i prowadzeniu agitacji przeciwko sojusz
nikom".

Masza gospodarka

Produkcja hutnictwa żelaznego
Warszawa (API). Wydobycie żelaznych 

rud krajowych niskoprocentowych osiągnęło w 
maju br. po raz pierwszy w dobie powojennej po
ziom .który pozwoli! stworzyć pewne rezerwy.

Jeśli chodzi o rudy wysokoprocentowe to otrzy
mamy jeszcze w roku bieżącym z ZSRR 150 tys. 
ton rudy żelaznej, 40 tys. ton rudy manganowej 
z Cziartuni i 1,5 tys. ton rudy chromowej.

Związek Radziecki dostarczy nam również 
500 ton aluminium, 100 ton antymonu, 150 ton 
niklu i 30 ton miedzi fosforowej. Poza tym Jugo
sławia dostarczy 500 ton miedzi oraz z produkcji 
na Ziemiac-h Odzyskanych otrzymamy również 
500 ton.

Dostawy złomu z wewnętrznego rynku dały 
w tym samym czasie 246 ton.

Największe zapotrzebowanie rynku wewnętrz
nego jest na blachę cynkową i ocynkowaną oraz 
na różne gwoździe i łańcuchy. Wieś poszukuje 
głównie żelaza kowalskiego. Popyt na pozostałe 
wyroby żelazne jest niejednakowy, wyjątek sta
nowią wiadra i podkowy. Ogółem zapotrzebowa
nie rynku krajowego pokrywane jest w 50%.

Zbyt wyrobów hutńicz-ych w tym okresie wy
niósł 103.327 ton ogólnej wartości 354 mil. zl.

Preparaty weterynaryjne produkujemy w Polsce
Wobec kolosalnego zapotrzebowania na leki 

zwierzęce, fabryka preparatów weterynaryjnych 
„Pharmabit" przystąpiła do produkcji znormali
zowanych apteczek, które zawierają środki dla 
pierwszej pomocy w zakresie gospodarskim. 
Apteczki te zawierają również środki stosowane 
tylko, na zlecenie lekarzy, co ułatwia w dużej 
mierze prace lekarzom weterynarii w terenie.

Jednym z czołowych artykułów wyrabianym 
dziś jest balsam Kaszmirski przeciw „kolce", 
jest to bardzo skuteczny preparat wypróbowany

ChandraBose ±y|e?
Londyn (API). Oświadczenie wydane w New 

Delhi przez wszechindyjski Wolt postępowy 
stwierdza, że Suhhas Chandra Bose, założyciel 
tej partii, żyje i zjawi się w odpowiednim czasie 
by na drodze rewolucji uwolnić Indie od obcego 
jarzma.

Chandra Bose współpracował w czasie wojny 
z Niemcami i miał zginąć w ataku bombowym 
wkrótce po kapitulacji Japonii
Wybory w Rumunii 27 października

Bukareszt (PAP). Wybory odbędą się 27-go 
października. Kampania wyborcza bloku demo
kratycznego wejdzie w końcową fazę po powro
cie delegacji z Paryża.

Małoletni ekskról bułgarski 
w Stambule

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 
małoletni ekskról bułgarski Symeon wraz ze 
świtą przybył specjalnym pociągiem do Stam
bułu, skąd udał się statkiem tureckim do Alek
sandrii.

W strefie sowieckiej — zjednoczone partie ro
botnicze — SED.

Po szczegółowym obliczeniu głosów w West
falii okazało się, że Unia Chrześcijańsko-Demo
kratyczna uzyskała 6.545 miejsc w radach gmin
nych, socjaliści — 2.970, bezpartyjni — 2.429, 
Centrum — 383, komuniści 131. Na Unię Chrze- 
ścijańsko-Demokratyczną padło 1.273.000 gło
sów, liberalni demokraci 69.474. Prawie 10”/« 
— 180.000.

W Zagłębiu Saary Unia Chrześcijańsko-Demo
kratyczna otrzymała 282.686 głosów. Znamien
ne, że partia „anszlusowa" uzyskała tylko 5-343 
głosy.

W strefie sowieckiej w Meklemburgii i Przed
nim Pomorzu SED otrzymała ogółem ok. 65% 
(ostatecznych wyników brak) — 677.177 głosów, 
Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna 260.730 gło
sów .liberalni demokraci 69.474. Prawie 10% 
oddanych głosów było nieważnych.

W Brandenburgii SED otrzymało 820.000 gło
sów, czyli również ok. 65%. Na następnym 
miejscu, podobnie jak w Meklemburgii, umieści
ły się Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna oraz 
Partia Liberalno-Demokratyczna, która na tere
nie Brandenburgii okazała się 6ilndej6zą niż w 
Meklemburgii.

Oświadczenie Partii Komunistycznej 
w Niemczech

Berlin (ZAP). — Partia Komunistyczna w 
Niemczech wydała następujące oświadczenie: 
„Siły reakcyjne, znajdujące się w narodzie nie
mieckim, pewne poparcia, chcą wbrew ostrzeże
niom sowieckim i amerykańskim uczynić Niemcy 
figurą szachową rozgrywek międzynarodowych. 
Tym staraniom trzeba się przeciwstawić przez 
utworzenie ponadstrefowej republiki niemieckiej. 
Utworzenia wolnej rzeczypospolitej niemieckiej 
jest wolą całego narodu, który odgradza się od 
reakcji".

Wełnę surową 
kupuje oraz zamienia

na tkaniny gotowe
Łódzka Hurtownia

Artykułów Włókienniczych |
Poznań, św. Marcin 61 — Tcl. 35-40 Bn

32794 H

Eksportowaliśmy jednocześnie do ZSRR 796 ton 
wartości 5 mil. zl.

Najpoważniejszymi odbiorcami na te produkty 
w kraju byli przede wszystkim: przemysł taboru 
kolejowego, przemysł węglowy, odlewniczy oraz 
metalowy. Ceny na wyroby hutnicze w tym cza
sie zostały ogólnie obniżone od 18—35%.

Centrala Żelaza i Stali, celem uporządkowania 
zbytu wyrobów hutniczych uruchomiła 12 od
działów we wszystkich prawie miastach woje
wódzkich oraz 131 własnych placówek handlo
wych.

Jeśli chodzi o produkcję hutnictwa cynkowe
go, to w miesiącu sprawozdawczym uruchomio
no 3 dalsze piece destylacyjne, w tym 2 w Zakła
dach Szopenickich i ł w Wefnowcu.

Zbyt hutnictwa cynkowego przedstawiał się 
następująco:

Cynku wyprodukowaliśmy 2.986 ton, w tym 
eksport do ZSRR wyniósł 570 ton, do Szwecji 
640 ton, do Danii 200 ton, Szwajcarii 100 ton i do 
Anglii 100 ton.

Prcdukcja blach cynkowych wyniosła 1722 ton 
i eksportowaliśmy ją głównie do Anglii.

Zamb.

i mający szerokie zastosowanie. Produkcja rocz
na balsamu wynosi 600 tysięcy flaszeczek.

Poza tym fabryka produkuje balsamy przeciw 
zołzom, przeciw pryszczycy oraz szereg innych 
niezbędnych leków zwierzęcych.

Wielkie straty, jakie poniosły gospodarstwa 
wiejskie podczas wojny, wymagają spopularyzo
wania leków zwierzęcych wśród gospodarzy, 
szczególnie tam, gdzie brak lekarzy weterynarii.

Zamb.
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Byrnesom i lliuriliilhtin odpowiada liisloria
W tym czasie, kiedy za granicą wzmaga się 

•keja w kierunku poderwania prawomocności 
uchwał poczdamskich, przyznających nam w imię 
sprawiedliwości dziejowej nasze dawne granice 
nad Odrą i Nisą, warto sięgnąć po dokumenty pol
skości tych ziem do źródeł historycznych.

Wśród uczestników mającego się odbyć w 
Szczecinie 21 i 22 września br. Wielkiego Kon
gresu Polaków — autochtonów Pomorza Zachod
niego, spotkamy licznych potomków Słowian, 
którzy od tysięcy lat Już zamieszkiwali ujście 
Odry i okolice, zakładając szereg osiedli, z któ
rych wiele, Jak Wołyń, Kamień, i Szczecin wspa
niale się rozrosły i przetrwały po dziś dzień.

Szczecin i Wołyń były centrami pogańskiego 
kultu religijnego dla Trzygłowa, wyznawanego 
przez plemiona słowiańskie Pomorzan, Weletów, 
Lutyków i Wilków, których w czasach później
szych zorganizowali Polanie w iormy państwowe.

Ze Szczecin należał do Polski Już za Mieszka I 
mamy dowód w dokumencie „Dagome Judei", w 
którym Mieszko ofiaruje Stolicy Apostolskiej 
całą Polskę i również Schinesghe tj. Szcze
cin.

Za Mieszka I panuje tu miejscowa dynastia. 
Próby wprowadzenia chrystianizmu na razie za
wodzą; lecz już Bolesław Chrobry osadził tu 
brata swego Świętopełka, który rozpoczyna li
nię Piastów Pomorza Zachodniego, zaprowadza
jąc trwałe formy administracyjne. Specjalnie u- 
tworzone biskupstwo w Kołobrzegu (rok 1000) 
prowadzi akcję misyjną wraz z polskimi Bene- 
dyktynami-eremitami. W r. 1121 bije Pomorzan 
pod Szczecinem Boi. Krzywousty, zajmując gród, 
i w ten sposób jednocząc całe Pomorze Zachod
nie silnymi węzłami z Polską.

W roku 1124 wyrusza z Gniezna misja reli
gijna z biskupem bamberskim św. Otto i ka
pelanem królewskim Wojciechem, późniejszym 
polskim biskupem pomorskim. Misja idzie przez 
Pyrzyce, Szczecinek, Kamień, Wołyń do Szcze
cina. Książęta i cały lud przyjmują wtedy wia
rę chrześcijańską. Dotąd Pomorze Zachodnie 
jest czysto słowiańskie.

Pierwsi Niemcy pojawiają się od roku 1237, 
lecz spotykani są przez Słowian z wielką nie
chęcią. Żyją izolowani w ściśle ograniczonych 
terenach w rodzaju ghett.

W roku 1273 król Polski Przemysław II bierze 
w Szczecinie ślub z wnuczką księcia szczecińskie
go Barmina — Ludgardą. Szczecin jest ciągle 
ściśle związany z Polską. Dwór szczeciński ma 
charakter zupełnie polski, szczególnie za cza
sów wielkiego księcia pomorskiego Bogusława X 
(1453—1523). Bogusław X został wychowany 
przez Jana Długosza razem z synami króla 
Kazimierza Jagiellończyka na dworze krakow
skim. Kochał on Polskę i wiedział, ile szkód 
je, wyrządzili Niemcy. W roku 1461 został 
on pasowany przez króla polskiego na rycerza, 
a w roku 1479 ożenił się z córką Kazimierza 
Jagiellończyka, 14-letnią królewną Anną.

Aż do wygaśnięcia Jagiellonów Pomorze Za
chodnie łączy z Polską stała współpraca, dopie-

Tam nadmiar -
Przeciętnemu obywatelowi kraju wyniszczo

nego długoletnią wojną i okupacją wydaje się 
rzeczą dziwną i niezrozumiałą, że oto istnieją na 
świecie szczęśliwe kraje, które nie znają kart 
zaopatrzenia, ani dni bezmięsnych i bezciastko- 
wych, lecz mają pod dostatkiem wszystkiego 
tego, czego nam brak... Do tych krajów należy 
między innymi Brazylia, gdzie cztery razy do 
roku ścina się trzcinę cukrową, a kawy zbiera się 
tyle, że ludzie nie wiedzą, co z nią robić. Istnieją 
tam olbrzymie plantacje owoców podzwrotniko
wych oraz roślin oleistych. Argentyna posiada 
olbrzymie ilości pszenicy i bydła rogatego, na 
które również brak nabywców.

Tymczasem w Europie, pomimo że od półtora 
roku trwa już upragniony pokój, przynajmniej 
połowa miast nie dojada. Odbywają się co pe
wien czas konferencje międzynarodowe, na któ

Zagadnienie oświaty dorosłych
Zagadnienie oświaty dorosłych, to jeden z 

najważniejszych problemów, które wykwitły na 
gruncie demokratycznego rozwoju społeczeń
stwa w XIX wieku.

Żądaniom warstw pracujących najwcześniej 
zadość uczyniła Anglia, która jest właściwą oj
czyzną nowoczesnych usiłowań na polu oświaty 
dorosłych. Od skromnych szkółek niedzielnych, 
(mających miejsce już w XVIII w.) począwszy 
poprzez „Mechanices Institutes" dokształcają
cych rzemieślników, Working Men's College — 
wieczorne kolegia robotnicze, aż po utworzenie 
„Boards of Extra-Mural Studies" (Komisji dla 
studiów poza murami uniwersytetów) wreszcie 
poprzez potężną organizację oświatową „Wor- 
kers Educationale Association" — czyli zwią
zek oświatowy pracowników — uczyniła Anglia 
dla ludzkości tyle, że może z nią konkurować 
jedynie Ameryka, która rozmiarami pracy i tech
niczną sprawnością organizacji przoduje oczy
wiście i w tej dziedzinie.

Obok Anglii — stanęły kraje skandynawskie, 
przede wszystkim Dania, gdzie Sven Gvundvig, 
naczelny działacz oświaty stał się prawdziwym 
bohaterem narodowym. We Francji dziedzinę 
kształcenia dorosłych pozostawiono inicjatywie 
prywatnej. Uniwersytet Ludowy w Paryżu, tzw. 
„La cooperation des idees" chciał być „domem 
wolnym i żyjącym dla ludu" — oświata i tu do
stawała wysokie subwencje od rządu — mimo 
to nie rozwinęła się tak jak w innych krajach, 
gdyż we Francji opinia publiczna nie przywią
zuje wielkiej wagi do szerzenia ogólnej kultury 
wśród ludzi „skończonych" — o ile sami po nią

Kongres Polaków - autochtonów w Szczecinie
ro ze śmiercią ostatniego Piasta — Bogusława 
XIV (w r. 1637) Pomorze Zachodnie dostaje się 
pod okupację szwedzką ale lud pozostaje nadal 
słowiański. Odpiera on w r. 1659 wraz ze Szwe
dami najazd Prusaków. Jeszcze w latach 1705— 
1710 Szczecin jest bazą stronników króla pol
skiego Stanisława Leszczyńskiego. W r. 1720 
zajmuje Szczecin król pruskL którego wypierają 
stąd z kolei w czasie kampanii napoleońskiej 
FrancuzL Dopiero w r. 1815 król pruski kupuje

Dlaczego psują się traktory amerykańskie?
Potrzeba szkolenia i przeszkalania fachowców traktorowych

Pomijając już sam fakt bardzo słabego przed 
wojną zainteresowania tak rolnictwa jak i społe
czeństwa traktorami i związanym z tym proble
mem zmechanizowania uprawy, to nieliczne 
egzemplarze tych maszyn stanowiły przeważnie 
wolnoobrotowe Deutze‘a lub najczęściej Bull- 
dogi Lanz‘a o nieskomplikowanej konstrukcji. 
Pozwalało to nawet niewykwalifikowanym ko
walom dworskim, czy domorosłym mechanikom 
na prowadzenie i obsługiwanie tych traktorów 
a kilkutygodniowy kurs wystarczał w zupełności 
do zaznajomienia każdego człowieka z niezawi- 
łymi arkanami konstrukcyjnymi silnika.

Obecnie zostaliśmy zasileni traktorami amery
kańskimi i tu zaczął się dramat niepozbawiony 
momentów komicznych.

W pierwszym rzędzie traktory amerykańskie, 
które w ich ojczyźnie spełniają przez wiele lat 
swoje zadanie bez najmniejszego remontu, za
częły się u nas psuć. Stało się to zjawiskiem na
gminnym. Dzisiaj po półrocznej pracy nie ma 
chyba traktoru, który by nie wymagał remontu. 
Nawet, gdyby się wzięło pod uwagę intensyw
ność samej pracy,’to zużycie maszyn było nie
współmiernie wysokie w stosunku do przepraco
wanych roboczo godzin.

Zmiana łożysk, szlifowanie cylindrów, prosto
wanie czy wymiana wałów .korbowych są zabie
gami, którym poddać musiała się większa część

8.223 zakłady przemysłu spożywczego 
w rękach prywatnych

Według danych Departamentu Przemysłu Spo
żywczego Ministerstwa Aprowizacji i Handlu, 
na terenie całego państwa w rękach prywatnych 
znajduje się obecnie około 6.100 młynów łącznie 
z wiatrakami o zdolności przemiałowej rocznej 
ogółem około 4.600 tys. ton. Są to młyny mniej
sze, tzw. gospodarcze, o znaczeniu lokalnym. W 
Polsce istnieją obecnie 622 olejarnie prywatne, 
zatrudniające 1400 pracowników, o zdolności pro-

■ lu niedostatek
rych omawia się różne sposoby wyjścia z obec
nego chaosu gospodarczego na drogę rzetelnej 
współpracy i dobrobytu. Jak dotąd, obrady te nie 
wyszły poza ramy teoretycznych rozważań i pła- 
tonicznych zaleceń... dalszego ograniczenia kon- 
sumeji w oczekiwaniu na wzmożenie produkcji 
żywności.

Gdyby te zasoby żywności, które leżą w kra
jach podzwrotnikowych lub które marnują się 
bezużytecznie, przewieźć, do Europy, kryzys był
by szybko zażegnany. Do tego jednak potrzeba 
racjonalnej organizacji rozdziału światowego to
nażu, który stoi bezczynnie w portach. Potrzebne 
jest również szybkie ustabilizowanie kursu walut, 
aby handel zagraniczny mogły prowadzić kraje 
nie posiadające dolarów lub funtów.

Bezet.

nie sięgną — natomiast propaguje samokształ
cenie jednostki — wysoce we Francji popularne.

W Rosji carskiej rok 1905 przynosi polepsze
nia w oświacie ludowej — tworzą się uniwersy
tety robotnicze. Lecz o właściwej oświacie do 
rosłych tzw. „Obrażowanie Zriełych" — mówić 
można dopiero w Z. S. R. R. gdzie rozmach i roz
miar twórczej prący na tym polu równać się 
może jedynie ze Stanami Zjednoczonymi.

W Polsce, jak już w ramach artykułów o U- 
niwersytetach Powszechnych wspominałam ruch 
oświatowy rozwijać się zaczął w XIX wieku i 
stanął zaraz na bardzo wysokim poziomie. Praca 
nasza w Towarzystwie Czytelni Ludowych w 
Poznańskim, Uniwersytetu Ludowego pod zabo
rem austriackim, Warszawskich Kursów dla 
Dorosłych w Królestwie — przerodziła się w 
wolnej Polsce w Instytut Oświaty Dorosłych 
oraz w Wydział Oświaty Pozaszkolnej. Gdyby 
nie wybuch drugiej wojny światowej, mielibyś
my wszelkie szanse ku temu, by w Oświecie Do 
rosłych objąć przodujące miejsce na świecie. 
Tak wielką bowiem siłą twórczą owiany byl za
pęd naszych oświatowców.

Dziś nie ma już chyba na świecie całym kra
ju, któryby nie przykładał wielkiej wagi do 
pracy w oświecie pozaszkolnej — o której to. 
pracy wypowiedział wybitny nasz polski socjo
log prof. Florian Znaniecki — na jednej z koo- 
ferencyj oświatowców, następujące zdanie: „Wy
chowawcze działanie na dorosłych może być 
przy odpowiedniej umiejętności skuteczniejsze 
z punktu widzenia zgodności wyników z zamia

rami, niż działanie na dzieci i młodzież" — a 
dalej stwierdził:

„Wychowanie dorosłych jest celowe nde w 
tym znaczeniu, żeby było doskonale skuteczne, 
tylko w tym znaczeniu, że dąży do realizacji za
miarów, które z góry są określone i do tych o- 
kreślonych zamiarów, tych celów, z góry usi
łuje dobrać najskuteczniejsze środki". W końcu 
wypowiada najdalej idący wniosek:

„Tylko dorośli mogą być przedmiotem celo
wego wychowania. — Tymczasem wiemy dosko
nale wszyscy, że dzieje się wprost odwrotnie 
że wychowujemy dzieci i apelujemy do samo
kształceniowych dążeń dorosłych, czyli czynimy 
coś wprost sprzecznego z tym, czego wymaga za
sada celowości, zasada skuteczności naszego 
działania. Liczne są powody, dlaczego od wie
ków ten błąd popełniamy. Społeczeństwo po
trzebuje dorosłych, społeczeństwo nie może po
zwolić sobie na to, aby doro6ych wychowywać, 
bo oni są potrzebni do czynnego udziału w spo
łeczeństwie."

Jeśli zważymy, że te trzy wypowiedzenia zo
stały w okresie największego natężenia u na6 
wszelkiej pracy twórczej w okresie P. W. — bo 
w r. 1929, to zrozumiemy — dlaczego teraz, kie
dy dorośli, stanowią ten „materiał osiągalny i 
rozporządzalny", Wydział Oświaty i Kultury 
Dorosłych przywiązuje tak wielką wagę do po
pularyzacji i powszechności szkół dla dorosłych 
i młodocianych, które w dniu dzisiejszym roz
poczynają trzeci z kolei nowy rok szkolny w 
wolnej, demokratycznej Polsce.

Będąc w tych dniach w Warszawie miałam 
możność przekonać się jak wielki nacisk na po
wszechność tej oświaty kładzie stolica, gdzie 
naczelne miejsce wśród powodzi plakatów, zaj

' Szczecin 1 okolicę od Szwedów za J*/« miliona 
talarów. Obecnie więc po zaledwie 130 latach 
okupacji niemieckiej słowiański Szczecin 1 cale 
Pomorze Zachodnie powróciły do Macierzy. 
Te 130 lat w perspektywie historycznej nie ma
ją dużego znaczenia. Fakt, że ataro-piastowskie 
ziemie objęła z powrotem Polska, która Je w cią
gu przeszło roku zupełnie zrepoionlzowała i zago
spodarowała.

Polacy-autochtonl, którzy gościć będą w Szcze

maszyn nie wspominając już o tym, że instalacje 
oświetleniowe i zapłonowe utrzymane w porząd
ku należą do rzadkości.

Nie można powiedzieć, aby ten stan rzeczy 
wzbudził zachwyt w członkach komisji UNRRY 
do spraw rolnych, z dużym zdziwieniem obser
wujących metamorfozy, jakim podlegały ich tra
ktory po krótkim pobycie i pracy u nas.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że przy
czyną tego stanu rzeczy jest brak fachowców, 
zjawisko u nas nagminne.

Słyszy się także, że takie nadmierne, wprost 
nienotowane psucie się maszyn jest wynikiem 
używania nieodpowiednich smarów, oliwy itp. 
przyczyn technicznych, wynikłych też prawdo
podobnie wskutek braku łudzi zdających sobie 
sprawę z konsekwencji używania nieodpowied
nich materiałów pędnych i oliw.

Na tym nie kończą się jednak niedomagania 
zauważone na tym polu.

Daje się odczuć i to boleśnie, brak części za
miennych, chociaż te części powinny znajdować 
się w kraju. Przy wyładunku towarów UNRRY, 
a przed utworzeniem delegatury P. P. T. i M. R. 
do spraw tJNRRY, części zamienne do traktorów 
amerykańskich drogą przypadku trafiły do naj
rozmaitszych instytucyj nie mających nic wspól
nego z traktorami, a między innymi do „Społem". 
Z różnych stron kraju nadeszły meldunki o przy-

dukcyjnej rocznej 64.500 kg. W dziale konserwo
wym przetwórstwa rybnego mamy 17 prywatnych 
zakładów zatrudniających 167 pracowników o 
roęznej zdolności produkcyjnej: śledzi — 36,7 
ton. ryb wędzonych 1.486 ton i marynat — 738 
ton. Posiadamy 566 przetwórni mięsnych, zdol
nych do wytwarzania rocznie 28.000 ton przetwo
rów mięsnych zatrudniających 1212 pracowni
ków, oraz 78 zakładów produkujących rocznie 
10.160 ton marmolady i przetworów owocowych 
około 30.000 ton, dalej 269 prywatnych fabryk 
cukierków i czekolady (zatrudniając 1935 pracow
ników, wyrabiając rocznie 4884 ton cukierków i 
czekolady oraz innych artykułów cukierniczych 
2200 ton), poza tym 4 wytwórnie makaronu o 
zdolności produkcyjnej 860 ton.

Stosunkowo poważnie przedstawia się również 
stan przemysłu prywatnego w zakresie produkcji 
piwa i wód gazowych, 21 browarów, zatrudniają
cych 493 pracowników,.produkuje 168.000 hl pi
wa rocznie, roczna zaś produkcja 388 wytwórni 
wód gazowych przy 1357 pracownikach wynosi 
634.000 hl wód gazowych.

Wreszcie inicjatywa prywatna posiada 68 fa- 
bnyk namiastek kawowych, przypraw i budyni, 
o zdolności produkcyjnej rocznej około 7.100 
ton, 28 fabryk win i miodu o zdolności produk
cyjnej roęznej około 29.000 hl, 61 zakładów, wy
rabiających ocet i musztardę o zdolności produk
cyjnej 66.000 hl i 1.800 ton oraz 1 fabrykę prze
tworów ziemniaczanych o zdolności produkcyjnej 
120 ton.

cinie 21 1 22 września, zamieszkujący dziś wielo
tysięczną rzeszą ziemie; słupską, złotowską, 
człuchowską, bytowską 1 Szczecin, którzy oparli 
się zwycięsko najostrzejszym próbom germani- 
zacyjnym, zachowując polskość, są żywym do
wodem, że nie Jesteśmy tu od roku, ale — że 
tysiące lat temu ziemie te były już we władaniu 
Słowian, które Polanie ujęli w organizacyjne 
formy państwowe.

Stanisław Szydłowski

byciu jakichś części maszyn rolniczych, ale nie
stety nie wszyscy odbiorcy przyznali się, czy też 
spostrzegli, że posiadają w magazynach towar 
nie należący do nich i dzisiaj jeszcze bardzo 
wiele przesyłek nie odnaleziono.

Świadczy to oczywiście o porządku jaki panuje 
w magazynach niektórych instytucyj, przy czym 
nadmieniamy, że m. in. oddział poznański „Spo
łem" zwrócił omyłkowo otrzymane części.

Kładzie się to wszystko na karb błędów orga
nizacyjnych, jakich sporo dało się nam we znaki, 
przy zakładaniu zrębów naszego życia gospodar
czego, ale uważamy, że trochę za leniwo postępu
ją prace mające na celu ich naprawę.

Dzisiaj, gdy czekają nas prace związane z ak
cjami siewnymi, kilkanaście traktorów na Ziemi 
Lubuskiej, drugich kilkanaście w Zakładach 
Traktorów na Starołęce stoją z braku... świec za
płonowych.

Z powodu tak zdawałoby się drobnego braku, 
duża ilość maszyn po generalnym remoncie stoi 
bezczynnie.

Oczywiście nie tylko świece są tym gwoździem 
do trumny, brakuje jeszcze kół przednich, ogu
mienia i wielu innych części, ale świec (niby dro
biazg) nie ma na lekarstwo.

UNRRA, do której się w końcu zwrócono o 
pomoc, przyrzekła ją, w bardzo nikłym zakresie, 
bo Ameryka nie jest w ogóle przygotowana na 
fabrykację części zamiennych, ponieważ tam 
traktor zużywa się cały, ale w ciągu 10 lat a nie 
półrocza jak u nas.

Palącą kwestią staje się wyszukanie pokutują
cych po rozmaitych magazynach części zamien
nych, oraz sprawa takiego przeszkolenia perso
nelu, aby gwarantowało ono normalne użycie 
traktorów.

Centralna Szkoła Techniki Traktorów w Po
znaniu, której podwoje mają się pod koniec bież, 
miesiąca otworzyć pozwała nam przypuszczać, 
że na odcinku szkoleniowym i przeszkoleniowym 
postąpimy naprzód.

Obecnie przeprowadza aię próbę szkolenia ele
mentu chłopskiego.

Nie negując istnienia pewnego zdrowego sen
su w tym pociągnięciu, chcielibyśmy zwrócić 
uwagę na potrzebę zainteresowania sprawami 
traktorowymi szerokich rzesz absolwentów me
chanicznych szkól zawodowych, co przyniosło by 
napływ świeżego, posiadającego już teoretyczne 
podstawy elementu do tej gałęzi naszej gospo
darki.

Czynniki miarodajne powinny przeprowadzić 
szeroko zakrojoną kampanię propagandową, w 
celu zainteresowania najszerszych warstw spo
łeczeństwa tymi problemami.

Przygotowania czynione przez podwarszawskie 
Zakłady Ursus mające na celu otwarcie produkcji 
własnych traktorów wzorowanych na typie Lanz- 
Biildog 45 KM pozwalają sądzić, że nasza gospo
darka rolna może wkroczyć na nową drogę roz
wojową i należy bardzo sumiennie przygotować 
wszystkie składowe elementy tego odcinka pra
cy, aby nie mieć w przyszłości takich niedociąg
nięć, jakich dzisiaj jesteśmy świadkami.

J. Z. Sawicki

mują olbrzymie afisze Wydziału Oświaty i Kul
tury Dorosłych, nawołujące młodzież od lat 14— 
21, do ukończenia 7 kL szkoły powszechnej.

U nas Kuratorium Okręgu Szkolnego Pozu. 
ma wielką pomoc w miejscowej prasie, która 
stara się na łamach swych cele nasze propago
wać.

W obecnej chwili, po tylu latach niedoli, znów 
można przytoczyć słowa prof. Znanieckiego:

„Dorosły daleko więcej potrzebuje wychowa
nia od dziecka. Niech ktoś, z nas spojrzy w swo
je własne życie i obliczy wszystkie niedorzecz
ności, które popełnił, wszystkie energie własne 
i cudze, które przemamował, wszystkie możli
wości własnego, rozwoju, które u innych zaha
mował.

Wracające rzesze repatriantów czy wreszcie 
uchodźców z Zachodu czy Wschodu są też jedną 
z przyczyn, dla których Oświata Dorosłych je
szcze przez długie lata będzie stanowić, n nas 
poważną troskę dla licznych kół oświatowców.

W praktyce praca oświatowa jest zawsze pro
wadzona w oparciu o materiał 6zkolny, ale kwe
stia wychowania dorosłych — to prace o wiele 
trudniejsze, niż wychowanie dziecka, które po
dobne do młodego drzewka można odpowied
nio nagiąć i hodować. Możemy drzewo życia 
naszej młodzieży podlewać, pielęgnować i ob
cinać, ale rośnie ono z własnych, jakże często 
już pełnych w doświadczenie lat ubiegłych — 
sił. Wiara w boskie ziarno w duszy każdej jed
nostki, ziarno, któremu naszym obowiązkiem 
je6t dać odpowiednią glebę, na niwie oświatowo- 
epołecznej jest głównym podłożem, na którym 
rozwija się praca oświatowa oparta o dwa pod
stawowe czynniki: religię i państwo.

Kazimier*. TopMska
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2 żąda. Wielkopolski i 2ieH* Odzyskanych 
Z pracy powiatu szamotulskiego

Na posiedzeniu Pow. Komitetu Obchodu Dnia
Spółdzielczości w Szamotułach uchwalono jedno
głośnie, na wniosek powiatowego referenta Kul
tury i Sztuki p. Wyrybkowskiej-Białasikowej, 
nfun-dować tablicę pamiątkową na miejscu roz
strzelania przez „gestapo" pięciu Otorowian w 
dniu 13. 9. 1939 r. pod murem na Rynku w Sza
motułach.

Coraz żywszą działalność rozwija w Szamotu
łach i powiecie Polska Partia Socjalistyczna. 
Ostatnio odbył się w Szamotułach w sali p. Zam- 
lewskiego wiec PPS. Przemawiał na tematy aktu
alne p. Wolniewicz z Poznania, członek Komitetu 
Wojewódzkiego PPS.

Pszczelnictwo w powiecie naszym zaczyna się 
znów — nawiązując do swych przedwojennych 
tradycji — doskonale rozwijać, co jest w dużej 
mierze zasługą prezesa powiatowego p. Macieje
wskiego. Istnieje 9 gminnych kół pszczelarzy, li
czących blisko 300 członków, posiadających 
przeszło 2300 roi pszczół. Wszystkie koła tworzą 
jeden Powiatowy Związek, przez który łączą 6ię 
w Wojew. Związek Pszczelarzy. Niedawno zor
ganizowano w Szamotułach kurs pszczelarski, 
który ukończyło przeszło 60 słuchaczy, a 16 z 
nich zakwalifikowano na rzeczoznawców chorób 
pszczelich. Obecnie organizują się Pszczelarskie 
Stacje Obserwacyjne, które przyczynią się do 
wzbogacenia wiedzy pszczelarskiej.

W gminie Szczepankowo zawiązał się w sierp
niu br. Komitet Elektryfikacyjny, w 6kład któ
rego weszli: pp. Rutkowski J., PopławskiR., Minia- 
kowski M, Kubiak i Cieślak. Komitet ten nie 
szczędzi trudu i wysiłków, aby zdobyć fundusze, 
które umożliwiłyby iozpoczęcie w jak najkrót
szym czasie prace nad zelektryfikowaniem gmi
ny. Ostatnio urządzono m. in. piękne dożynki, 
z bardzo bogatym programem urozmaiceń, cały 
dochód z zabawy przeznaczając na ten cel.

W tej samej gminie Ochotn. Straż Pożarna 
urządziła 8 bm. z okazji „Tygodnia Strażackie
go" zabawę, z której dość znaczny dochód prze
znaczono na zakup sprzętu strażackiego.

Na stacji kolejowej Szczepankowo sprzedaj© 
kasa bilety z tekstem niemieckim, choć rok już 
upłynął od czasu, kiedy Niemcy opuścić musieli

Wystawo w Krotoszynie
Krotoszyn. W dniu 22 bm. w świetlicy 

społecznej w Krotoszynie odbyło się zebranie 
przedstawicieli urzędów, fabryk, spółdzielni i rol
nictwa w sprawie urządzenia w ramach powia
towego festivalu, wielkiej wystawy przemysłowo- 
rzemieślniczo-rolniczej.

Zebranie zagaił i przewodniczył dyrektor Bro
waru Państwowego inż. Kossaczewski. Referat 
na temat zadań wystawy wygłosił sekretarz ko
mitetu wykonawczego prezes Walerian Rogow
ski. W dyskusji przemawiali m. in. prezes Po
wiatowej Rady Cechów Werner, budowniczy 
miejski Turek i red. Władysław Ciesielski. Wy
stawa urządzona będzie w obszernej hali obok 
stadionu miejskiego a otwarcie nastąpi w dniu 
22 września br. Wystawa dostępna będzie dla

Kupiectwo poznańskie 
musi dotrzymać kroku

Już tylko kilka dni zaledwie dzieli nas od ot
warcia pierwszych powojennych Targów Poznań
skich. W skromnych się one wprawdzie odbędą 
ramach, lecz nie należy podchodzić do nich z le
kceważeniem. Nie jest winą Poznania i jego mie
szkańców, że wojna zniszczyła całkowicie bu
dynki i urządzenia targowe i dlatego ruin na
szych nie mamy potrzeby się wstydzić. Możemy 
raczej tym się szczycić, że nie poszliśmy śladem 
tylu innych miast polskich i europejskich, któ
rym zabrakło sił do podjęcia radykalnej kuracji 
okaleczeń wojennych. Mamy opinię przodujące
go miasta w odbudowie zniszczeń i tę opinię mu
simy podtrzymać. Pamiętajmy jednak, że w po
znańskim marszu ku lepszej przyszłości naszego 
miasta muszą wszyscy dotrzymać kroku. Nikomu 
nie wolno wyłamywać się z frontu walki o tę 
lepszą przyszłość, szczególnie zaś w okresie 
trwania Targów Jesiennych, które ściągną wy
cieczki z Wielkopolski i z innych odległych wo
jewództw Polski. Musimy dbać o to, aby ciężką 
pracą zarobionej chlubnej opinii nie obrócić w 
oczach przyjezdnych w niwecz.

Wrażenia zwiedzających o naszym mieście będą 
kształtowały się nie tylko na podstawie zwiedze 
nia Targów Jesiennych, lecz zależeć one będą 
również od całego szeregu innych wrażeń, odnie 
sionych w Poznaniu. Stąd z radością trzeba przy 
jąć fakt remontowania poznańskich dworców, 
które ubierane są pospiesznie w ponętne szaty 
świeżego tynku i farby.

Z równym uznaniem powitać należy inicjatywę 
Teatru Wielkiego, dającego w dniu otwarcia Tar
gów premierę opery komicznej „Hrabina".

W związku z tym należy się spodziewać rów
nież, że wszyscy kupcy poznańscy, w pełnym 
zrozumieniu własnych Interesów, postarają się 
o to, by okna wystawowe ich sklepów staiy się 
uzupełnieniem dodatnich wrażeń, jakie przy
jezdni winni wywieźć z Poznania. Byłoby poża 
łowania godnym faktem, gdyby kupcy nasi nie 
mieli wywiązać się z tego obowiązku. Jest je
dnak rzeczą pewną, że kupiectwo nasze docenia 
jąc rolę reklamy, jaką przynoszą pięknie urzą 
dzone witryny sklepowe, dołożą wszystkich sta 
rań, by wystawy poznańskie, tak jak przed woj 
ną, pozostawiły na wycieczkowiczach targowych 
niezatarte wrażenie.

„kraj Warty". I tak m. f. nazwa 6tacji brzmi 
„Stephanhofen", a bilety dla dzieci to oczywiście 
„Kinderfahrkarten". Oszczędność papieru swoją 
drogą — a zachowanie godności narodowej swo
ją. Odpowiednie czynniki powinny zaintereso
wać ®ię tą palącą 6prawa.

Jeszcze jedna sprawa, która jest bardzo palą
ca w powiecie szamotulskim. W Kaźmierzu, jak 
i w pobliskich wioskach, należących do gminy, 
jak: Sokolniki Wielkie, Radzyń i Sokolniki Ma
łe, daje 6ię odczuwać w szkołach brak ławek, 
bibliotek i wszelkich pomocy szkolnych. Budyn

25-!ecie Ochotniczej Straży Pożarnej w Rawiczu"n
W ramach 25-lecia powstania pierwszych od

działów ochotniczej straży pożarnej, na terenie 
miasta Rawicza, zorganizowane zostały powiato
we zawody oddziałów strażackich. Po uroczy
stej mszy św. karne szeregi druhów stanęły na 
rynku rawickim by wysłuchać przemówień i 
sprawozdań z 25-letniej działalności. Do zebra
nych przemówił wicestaroeta ob. Jeluk i kier- 
rownik Oddz. Pow. Informacji i Propagandy ob. 
Pasoń, który nawiązując do pięknych tradycji, 
w których strażacy zawsze wykazywali swą ry
cerską gotowość i poświęcenie, uwydatnił boha
terstwo ich jako żołnierzy pokoju dla dobra 
ludzkości na chwałę Boga i Ojczyzny. Sprawo
zdawcze przemówienie wygłosił burmistrz mia

Poświęcenie sztandaru WZMW Wici
W niedzielę, dnia 18-go sierpnia odbyła 

się uroczystość poświęcenia sztandaru Wielko
polskiego Związku Młodzieży Wiejskiej Wici po
wiatu leszczyńskiego, połączona z powiatowymi 
dożynkami.

Na placu Sokoła zebrali się Wiciowcy, Harcer
stwo i zaproszeni goście i z towarzyszeniem or
kiestry ruszył pochód do kościoła św. Mikołaja 
na uroczystą sumę, celebrowaną przez ks. prób. 
Pernaka. Sztandar rozwinięty przed ołtarzem po
chylił się do aktu poświęcenia.

szerokich mas społeczeństwa przez okres jedne
go tygodnia. Dotychczas zgłosiło udział ponad 
50 firm. Biuro wystawowe mieści się w lokalu 
Oddziału Informacji i Propagandy w Rynku. W 
te) samej sprawie w sali Powiatowej Rady Związ
ków Zawodowych odbyło się zebranie przedsta
wicieli Rad Zakładowych pod przewodnictwem 
sekr. powiatowego Jańczaka. Wystawa już dzi
siaj budzi duże zainteresowanie i należy się spo
dziewać że będzie miała powodzenie, (wjc)

SPORT
Doroczny raid motocyklowy 

KS Lechia
W niedzielę, 22 bm. odbędzie się z okazji pier

wszych po wojnie Targów Poznańskich — orga
nizowany przez sekcję K. S. „Lechia“ doroczny 
raid motocyklowy na przestrzeni: Poznań, Jaro
cin, Pleszew, Kalisz, Turek, Koło, Konin. Wrze
śnia, Poznań. Trasa wynosi 314 km. Start będzie 
miał miejsce z terenu Targów Poznańskich sprzed 
wieży Górnośląskiej o godz. 7-mej rano. Prote
ktorat nad imprezą przyjęli: wicewojewoda mgr 
Grosicki, przew. Woj. Rady Narodowej Pięk- 
niewski, oraz dyrektor Targów Poznańskich mgr 
Szłapczyński. Honorowym starterem będzie wi
ceprezydent p. Drabowicz.

Meta raidu znajdować się będzie na boisku 
przy ul. Mylnej. Przyjazd pierwszych maszyn 
spodziewany jest od godz. 14-tej.

Wystawa nagród mieści się w f-mie „Wulgum“ 
przy św. Marcinie.

Piłka ręczna
„Warta" — „Lechia" 113:10 (48:3)

We wtorek 17 bm. na boisku Areny odbyło 
się pierwsze spotkanie w piłce koszykowej panów 
o mistrzostwo okręgu klasy A pomiędzy „Wartą"

„Lechią", które zakończyło się pogromem 
.Lechii" mimo, iż „Zieloni" wystąpili bez swych 
reprezentacyjnych obrońców Szymury i Maty
siaka. Na tle słabo grającej „Lechii" drużyna 
„Warty" wypadła bardzo dobrze, a zwłaszcza 
reprezentant Polski Iwanow oraz Dylewicz.

Punkty dla zwycięzców uzyskali: Dylewicz — 
43, Pawlicki — 30, iwanów — 25, Górski — 9, 
T. Staszak — 4 oraz Norek — 2.

Dla „Lechii" — Staniszewski — 4, Zielazek — 
3, Hamerski — 2 oraz Szałamacha — 1.

Sędziował p. Z. Staszak. (ak)

HCP — KKS (Poznań)
Dziś (w czwartek) o godz. 17-tej na boisku 

Sokoła przy drodze Dębińskiej odbędzie się spot
kanie w piłce koszykowej panów o mistrzostwo 
klasy A. (ak)

„Lechia" — KKS (Gniezno)
W piątek, 20 bm., o godz. 17-tej na boisku przy 

ul. Mylnej odbędzie się spotkanie w piłce koszy
kowej panów o mistrzostwo klasy A. (ak)

ki szkolne i gospodarcze 6ą w należytym porząd
ku: naprawione, odmalowane — gdyż Zarząd 
Gminny 6tara się szkołom przyjść z najdalej idą
cą pomocą, mając pełne zrozumienie dla potrzeb 
szkolnictwa. Również Referat Budowlany przy 
Starostwie Powiatowym w Szamotułach w bez
płatnym przydziale materiałów budowlanych 
w pierwszym rzędzie uwzględniał 6zkoły. Mamy 
nadzieję, że czynniki kompetentne zajmą się 
i tym, by dzieciom nie zabrakło polskiego 6łowa 
drukowanego i pomocy szkolnych, ułatwiających 
naukę, (dw)

sta Rawicza ob. Stefaniak. Defilada oddziałów 
strażackich wykazała, że i w mustłze zwartej 
osiągnięto już dobrą zaprawę. Wspaniale wypa
dły zawody strażackie na stadionie miejskim. 
Licznie zgromadzona rzesza obywatelstwa, przy 
wspaniałej pogodzie, z zadowoleniem obserwo
wała wyczyny swych obrońców. Do zawodów 
stanęło 6 oddziałów sikawek konnych i 11 mo
topomp. Niezwykła sprawność i szybkość w dzia
łaniu wykazała, że postępy naszych straży 6ą 
wielkie. Burzliwe oklaski zadowolonego społe
czeństwa, były moralną zapłatą i zachętą do dal
szej owocnej pracy. Zabawa taneczna, po cięż
kim wysiłku igrzyskowym, wykazała, że „Strażak 
zawsze zuch — a w tańcu .bawi się za dwóch '. 
_______________ (pro)

O godz. 14-tej po obiedzie polowym w parku 
w Gronowie, prezes powiatowy kol. Grześkowiak 
Ignacy zagaił drugą część uroczystości witając 
przybyłych gości,'po czem przemówił prezes wo
jewódzki WZMW Wici, kol. mgr. Zbierski za
chęcając gorąco młodzież do owocnej pracy nad 
sobą.

Z kolei przemawiali starosta powiatowy ob. 
Roszkiewicz, przedstawiciel ZMW Wici z Pomo
rza, za Wschowy i z Kościana oraz z ramienia 
Mleczarni leszczyńskiej ob. Habel Alojzy. Sztan
darowi przejęli sztandar i po ślicznej deklamacji 
kolegi z Dąbcza przystąpiono do wręczenia wień- 
cy najstarszemu gospodarzowi Płoszajczakowi 
Wawrzynowi z Kąkolewa oraz kilku gościom.

Wspominając o popisach należy zwrócić scze- 
gólną uwagę na popis Wiciarzy z Jezierzyc Ko
ścielnych, oryginalny taniec biskupiański w wy
konaniu gości z powiatu gostyńskiego oraz na 
miły występ chóru Echo ze Strzyżewic.

Tak to zjechały się Wiciarki i Wiciarze z ca
łego powiatu, aby wspólnie radować się owo
cami pracy żniwnej, aby równocześnie w tym 
dniu radosnym podnieść sztandar swój i nieść 
go dumnie przed siebie, pracując według sił i 
możności dla dobra ludu polskiego, służąc wier
nie Bogu i Ojczyźnie, (ml).

W ub. niedzielę w sali Teatru Miejskiego w 
Kaliszu odbyło się spotkanie pięściarskie pomię
dzy powyższymi drużynami o mistrzostwo dru
żynowe Poznańskiego OZB, które zakończyło 
się nieznacznym, lecz w pełni zasłużonym zwy
cięstwem drużyny Cegielskiego, mimo iż oddała 
ona 2 punkty walkowerem z powodu niewysta- 
wienia zawodnika w wadze ciężkiej.

W wadze muszej Kiliifn (HCP) pokonał wyso
ko na.punkty Smugę (Bielarnia). W wadze kogu
ciej dobrze dysponowany w tym dniu Miodowicz 
(HCP) zwyciężył wysoko na punkty Budkę (Bie
larnia). W wadze piórkowej Kominek (HCP) 
uległ Kranzowi (Bielarnia). W wadze lekkiej 
Wrzpsek (Bielarnia) uzyskuje w pierwszym star
ciu przewagę nad słabo walczącym Wilczkiem 
(HCP). Drugie starcie jest wyrównane. W trze-

HCP — RKS Bielarnia (Kalisz) 9:7

Drużynowe mistrzostwa Poznańskiego OZB
(kt) Po uzgodnieniu między klubami dopusz

czony zostaje do mistrzostw okręgu dodatkowo 
zgłoszony zespół bokserski K. S. Zjednoczeni 
(Poznań). Ostateczny plan rozgrywek przedsta
wia się zatem następująco: (na pierwszym miej
scu gospodarze):

21. 9. Warta II — Cegielski, 22. 9. KKS — Stella 
i Bielarnia —- Zjednoczeni, 5. 10. Cegielski — 
Zjednoczeni, 6. 10. Bielarnia — Stella i Warta II 
— KKS, 12. 10. Zjednoczeni — Warta II, 13. 10. 
KKS — Bielarnia i Stella —• Cegielski, 20. 10. 
Bielarnia — Warta II, KKS — Cegielski i Stella — 
Zjednoczeni, 26. 10. Warta II — Stella, 27. 10. 
KKS — Zjednoczeni i Cegielski — Bielarnia, 
31. 10. Zjednoczeni — Stella, 2. 11. Cegielski — 
Warta II, 3. 11. Stella — KKS i Zjednoczeni — 
Bielarnia, 9. 11. Zjednoczeni —- Cegielski, 10. 11.

Jesienne igrzyska sportowe i dożynki w Szczecinie
W ramach Święta Kaszubów Szczecińskich w 

dniach 21 i 22 bm. odbędą się w Szczecinie wipl- 
kie uroczystości Dożynek i Sportu. W pierwszym 
dniu święta o godz. 9,30 nastąpi na stadionie w 
Lasku Arkońskim otwarcie Jesiennych Igrzysk 
Sportowych. O godz. 14-tej przybędą na dziedzi
niec Zamku Piastowskiego sztafety kolarskie i 
motocyklowe ze wszystkich powiatów z meldun: 
kiem o zakończeniu akcji żniwnej. Od godz. 16 
do 18 odbędą się zawody motocyklowe na torze 
kolarskim. O godz. 18,30 nastąpi zbiórka grup re
gionalnych okręgu, po czym odbędzie się barwne 
widowisko ludowe pt. „Dożynki" i produkcje

Dzieci inwalidów woj. 
wróciły z Kolonii

Zarząd Okręgowy Związku Inwalidów Wojen
nych R. P. w Poznaniu dzięki pomocy wójta 
Paczyńskiego oraz sołtysów Pszczółki, Kostki 
oraz organizatora inwalidy wojennego Mateo- 
łcego urządzono kolonie letnie dla dzieci inwa
lidów wojennych oraz wdów w miejscowości Zel- 
griewo, Kaczory i przyległych gminach.

Dzieci, znajdujące się na kolonii były otaczane 
troskliwą opieką nie tylko ze strony władz, lecz 
również ze strony miejscowych obywateli, którzy 
z radością przyjęli dzieci inwalidów na okres 
wakacyjny i traktowali lepiej, jak własne.

Kolonie letnie zostały uroczyście zakończone 
w dniu 25. 8. 46 w Kaczorach, przy obecności 
przedstawicieli Zarządu Okręgu wiceprezesa Cu- 
prycha, sekretarza Ludwiczaka, wójta Paczyń
skiego i miejscowych obywateli. Dzieci przywie
ziono do punktu zbornego w Zeigniewie, gdzie 
został wydany obiad dla dzieci. Na uroczystość 
tą zebrali się władze tamtejsze oraz miejscowi 
obywatele. Prezes Cuprych w imieniu Zarządu 
Okręgu podziękował władzom miejscowym, jak 
i obywatelom za troskliwe zaopiekowanie się 
dziećmi inwalidów oraz wdów i sierot. W dal
szym ciągu podziękował prezes kierownikom ko
lonii ob. ob. Zboińskiemu, Tuliszce i Mateckie- 
mu. Dzieci wszystkie otrzymały od swych opie
kunów paczki żywnościowe na drogę. Władze 
miejscowe zorganizowały przy współudziale oby
wateli podwody, którymi dzieci zostały odwie
zione do stacji kolejowej Piła, skąd już mężowie 
zaufania dzieci odstawili do domów.
BUK

Dożynki, manifestacją przeciwniemiecką
(kt) Na dożynkach, które odbyły się ostatnio 

w Buku, miejscowe społeczeństwo, z inicjatywy 
Stów. Regionalnego Ziemi Bukowskiej, uchwaliło 
następującą rezolucję:

„Mieszkańcy prasłowiańskiej Ziemi Bukowskiej, 
przesiąkniętej krwią, przelaną przez całe poko
lenia w nieustannych walkach z naporem zbro
dniarzy teutońskich, w chwili, kiedy w granicach 
odrodzonej Ojczyzny znalazła się część wydar
tych nam ziem odwiecznie polskich — zgroma
dzeni na dożynkach regionalnych w Buku w dniu 
8 września 1946 r. — protestują uroczyście przeciw 
wszystkim obrońcom i opiekunom krwiożerczych 
Niemców i ślubują stać nieugięcie na straży ca
łości granic polskich. Tak nam dopomóż Bóg!" 
LWÓWEK

Tydzielf strażacki
Na zakończenie Tygodnia Straży Pożarnej od

było eię na rynka poświęcenie samochodu, który 
niedawno zakupiony został do dyspozycji miej
scowej Straży Pożarnej.

Po krótkim przemówieniu burmistrza ob. 
Szczerbate o konieczności unowocześnienia 
sprzętu Straży Ogniowej, akta poświęcenia do
konał ks. Rauchut. Miejscowy Chór Kościelny 
odśpiewał hymn „Ufajcie" F. Nowowiejskiego. 
Na zakończenie odbył się pokaz sprężności dzia
łania poszczególnych placówek ochotniczych 
Straży Ogniowych, Lwówka, Konina i Posa
dowa. (ap)

cim starciu Wrzosek nadziewa się na kilka sil
nych ciosów pięściarza Cegielskiego, po których 
daje się wyliczyć. W wadze półśredniej Lewan
dowski (Bielarnia) nie rozstrzygnął walki z Boro
wiczem (HCP). Jest to już drugi slaby występ 
Borowicza w mistrzostwach drużynowych Po
znańskiego OZB. W wadze średniej stary wyga 
ringowy Wielgosz (B;elarnia) zwyciężył młodego 
pięściarza drużyny fabrycznej Reinscha (HCP) 
w trzecim starciu przez techniczne k. o. W wadze 
półciężkiej Springer (HCP) uzyskał 2 punkty w 
walce z surowym jeszcze Zakrzewskim (Bielar
nia). W wadze ciężkiej Kurzawa (Bielarnia) uzy
skał 2 punkty w. o. z powodu braku przeciwnika.

W ringu sędziował p. Zbierski, na punkty zaś 
Stępowski, Tilgner i Wróż. Widzów ponad 1000 
osób. (ak)

Stella — Bielarnia i KKS — Warta II, 16. II. Ce
gielski — Stella, 17. łl. Bielarnia — KKS i War
ta II — Zjednoczeni, 20. 11. Zjednoczeni — KKS, 
30. 11. Mistrz klasy ,A“ — Warta I.

Bokserski obóz młodzików 
w Międzyrzecza

(kt) Na podstawie walk przeprowadzonych 
ubiegłej niedzieli, zośtali wyznaczeni na obóz 
kondycyjny następując: zawodnicy: waga papie
rowa: Liedke (Warta), musza: Szymański (War
ta), kogucia: Dominiak (Warta), piórkowa: Ko
minek (HCP). lekka: Wilczek (HCP), półśrednia: 
Melerowicz II (KKS) i świderski II (Warta), 
średnia: Rzadkiewicz i półciężka: Reinsch (HCP).

Obóz trwa dwa tygodnie.

artystyczne przy ognisku harcerskim na Jasnych 
Błoniach. Drugiego dnia w niedzielę po mszy św. 
na Jasnych Błoniach nastąpi poświęcenie wień
ców dożynkowych i składanie ich włodarzowi 
Pomorza Szczecińskiego, wojewodzie ppłk. Le
onardowi Borkowiczowi. O 13-tej odbędzie się 
sprzed gmachu Województwa start zawodników 
do szosowego wyścigu kolarskiego, o 15-tej fi
nały Igrzysk Sportowych, o 16-tej mecz piłki noż
nej Warszawa—Szczecin. W pierwszym i drugim 
dniu uczestnicy Kongresu Polaków Autochtonów 
korzystać będą z bezpłatnych seansów w kinach 
szczecińskich.
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Czwartek, 19 września 1946 r.
Januarego — Wiciemierza 

Stonce wschodzi godz. 6.32; zachodzi godz 19 00 
Ksjężyc wschodzi godz. 23.49; zachodzi godz. 16.30

Piątek, 20 września 1946 r.
Eustachego — Moliwuja 

Słońce wschodzi godz. 6.33; zachodzi godz. 18.58 
Księżyc zachodzi godz. 17.19

Zjazd pełnomocników PCK
W sobotę, dnia 21 września br. odbędzie się w 

sali Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu o godz. 
P lej Zjazd Pełnomocników Oddziału PCK z te
renu całego województwa poznańskiego. Porzą
dek obrad przewiduje m. in. omówienie progra
mu prac Oddziałów PCK.

Na „Babie !ato“ w Karkonosze
Polskie Biuro Podróży „Orbis" organizuje w 

dniach od 20 do 30 września wycieczkę w Kar
konosze, połączoną ze zwiedzeniem Śnieżki, Cie
plic, Jeleniej Góry i okolic. Koszt wycieczki wy
nosi 2300 zł. Zapisy przyjmuje się do 20 bm. w 
biurze przy pl. Wolności 3.

'Wnanc <??o matefi

Jak otrzymać wyprawki dziecięce?
Nawiązując do komunikatu Wojewódzkiego 

Wydziału Aprowizacji i Handlu w sprawie przy
działu wyprawek niemowlęcych podaje się do 
wiadomości, że odnośne wnioski dla dzieci uro
dzonych w lipcu, sierpniu i wrześniu br. należy 
przesyłać do Miejskiego Wydziału Aprowizacji, 
Handlu i Przemysłu, ul. Kantaka 2, III ptr. — 
Referat Włókienniczy. Dotyczy to wyłącznie 
dzieci pracowników pobierających karty żywno- 
śc’owe I kat. wydane przez Oddział Kart Żywno
ściowych Zarządu Miejskiego stół. m. Poznania.

Do wniosku, który stawia zakład pracy, dołą
czone być muszą: odpis skrócony aktu urodze
nia i poświadczenie administratora domu o mili
cyjnym zameldowaniu noworodka oraz numer 
ikarty zaopatrzenia ojca wzgl. matki. Wszyscy,

W tresce o najbiedniejszych
(kt) W dniu wczorajszym, w białej sali Woje

wództwa, odbyło się ' posiedzenie organizacyjne 
Komitetu Pomocy Zimowej, w którym udział 
brali przedstawiciele społeczeństwa, organizacy; 
publicznych, zawodowych, politycznych, ins-ty- 
tucyj spółdzielczych i duchowieństwo. Przewod
niczył naczelnik Karpiński.

Referat sprawozdawczy z wyniku akcji Pomo
cy Zimowej za rok ubiegły wygłosił dyr. Wey- 
inan.

W dyskusji nad organizacją akcji w roku bie
żącym, rzucono szereg projektów, które zostaną 
oddane do realizacji komisjom specjalnym, a te 
z kolei zajmą się zdobywaniem funduszów na 
Pomoc Zimową. Największe dochody na ten cel, 
pcza zbiórką pieniężną i ofiarami w naturze, ma 
przynieść akcja zbiórki odpadków. Z dużą wdzię
cznością przyjęli zebrani ofiarowaną przez przed
stawiciela Zarządu Lasów Państwowych, goto
wość oddania drzewa z wypalonych lasów pań
stwowych dla najbiedniejszej ludności na opał. 
Sprawa ta w dużym stopniu rozwiąże problem 
zaopatrzenia podopiecznych w opał, lecz najwię- 
ikszą przeszkodą do realizacji tego problemu jesi 
kwestia zorganizowania transportu i sił robo
czych.

Za zgodą wszystkich obecnych, skład komitetu 
wykonawczego pozostaje ten sam, co w roku 
ubiegłym z tym, że do komitetu dokooptowan. 
zostaną dalsi członkowie, gdyż ramy‘przeprowa
dzenia akcji Pomocy Zimowej zostały znacznie 
rozszerzone.

Do sześcioosobowego prezydium wybrane zo
staną osoby stojące na najpoważniejszych stano
wiskach społecznych, z Wojewodą poznańskim 
na czele.

Przy akcji przeprowadzania pomocy organem 
kontrolnym będzie ‘czynnik społeczny.

Wymiana przesyłek wartościowych 
ze Szwecją

Jak nas informuje Dyrekcja Okręgu Poczt i Te
legrafów z dniem 15 września podjęta zostaje 
wymiana listów i paczek z podaną wartością ze 
Szwecji do Polski, z dniem zaś 1 października — 
wymiana tychże przesyłek z Polski do Szwecji. 
Najwyższa dopuszczalna wartość przesyłek usta
lona została na 1000 fr zł.

Odpowiadamy czytelnikom
Ała-Sowa, Szpetnie Panią nabrano. Fakt, że na

była Pani słownik angielski, w którym brakuje 
26 stron wystawia kiepskie świadectwo wydawcy 
i księgarni.

Dalsze pytania: 1) nie; 2) Wyższa Szkoła Dzien
nikarska konieczna: 3) zł 100 i 10,— miesięcznie.

Ija — Jeżyce. Radzimy nabyć tygodnik „Radio 
i Świat". Znajdzie tam Pani adres amerykań
skiego biura, które zajmuje się wyszukiwaniem 
osób zaginionych.

Za życzenia powodzenia w naszej pracy ser
decznie dziękujemy.

P. Cecylia Hertmanowska ze Strzelna. Jak
w y/ej.

K. S. Nic ma w danej chwili takich czasopism 
w Polsce.

Czytelniczka M. G. Utarło się w pisowni z za
granicy.

Świat pracy protestuje
Manifestacyjne wiece robotnicze w Poznaniu odpowiedzią na mowę min. Byrnesa

W ubiegły wtorek w wielu zakładach pracy 
na terenie m. Poznania odbyły się wiece mani
festacyjne, na których robotnicy jednogłośnie 
zaprotestowali przeciwko wystąpieniu min. Byr
nesa w sprawie zachodnich granic Polski. Tłum
ny udział szerokich ma6 pracowniczych dowodzi 
niezbicie, że świat pracy kategorycznie przeciw- 

i 6tdwia się próbom uszczuplenia praw narodu
| polskiego do ziem nad Odrą i Nisą.
1 Pracownicy kolejowi, najsilniejsza na terenie 
' miasta grupa zawodowa, zgromadzili się równo
cześnie w kilku punktach. Członkowie ZZK, pra-

. cownicy Służby "Ruchowej, Wydziału Drogowe 
j go, Handlowego i Elektrotechnicznego oraz człon- 
t kowie Straży Kolei Państw, protestowali w sto- 
' łówce PKP przy ul. Kolejowej 4a. Do licznie ze
branych kolejarzy przemówili: pracownik Od
cinka Drogowego ob. Szary, z ramienia Op. Spo
łecznej — ob. Piasecka, naczelnik Wydz. Elek
trotechnicznego — ob. Skwieciński oraz nacz. 
Wydz. Handlowo-Taryfowego — ob. Wysiatyc- 

1 ki. W przyjętej przez aklamację rezolucji, zgro

Dworzec Zachodni otwarty
Z dniem dzisiejszym oddany został do użytku 

publicznego Dworzec Zachodni, który przez dwa 
tygodnie z powodu remontu był dla ruchu pasa
żerskiego zamknięty.

Wnętrze gmachu uległo poważnej przebudo
wie. W pierwszym rzędzie został powiększony

którzy już wnioski o przydział złożyli, czy to 
w Wojewódzkim, czy też Miejskim Wydziale 
Aprowizacji, winni zgłosić się w wyżej wymie
nionym referacie celem uzupełnienia wniosku 
względnie odbioru czeku towarowego, uprawnia
jącego do odbioru wyprawki w wyznaczonym 
punkcie rozdzielczym.

Wnioski osób, które otrzymały już wyprawki 
czy to przez PCK, Opiekę Społeczną lub zakłady 
pracy, względnie którym wypłacono ekwiwalent 
w gotówce, nie będą uwzględnione.

Komplet wyprawki obejmuje: 1 m flaneli na 
kocyki, 4,2 m flaneli na pieluszki, 7 m płótna na 
pieluszki, 6 m płótna na powłoczki, 2,5 m inletu, 
1 śpioszek, 2 kaftaniki, 4 koszulki.

Cena kompletu wynosi 1173,50 zł.

Czwartek, 19 września 1946 r.
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Zemsta Nie
toperza"; jutro — teatr nieczynny z powodu próby 
generalnej do opery „Hrabina".

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Dlaczego 
zaraz tragedia?"

Teatr Nowy: dziś, godz. 19-ta — „Artyści" (premie
ra); jutro, godz- 19-ta — „Artyści".

Teatr Aktora i Lalki, św. Marcin 8: dziś i Jutro, 
godz. 16-ta — „Szewczyk Dratewka".

Cyrk państwowy nr 2, ul. Niezłomnych. Cyrk czynny 
dziś i jutro o godz. 19.45.
W kinach poznańskich:

Apollo — „Biały murzyn"; Bałtyk — „Nasz okręt"; 
Muza — „Ciche wesele"; Rialto — „Ta, co broni 
ojczyzny"; Warta — „Szyrmet-Chan"; Oświatowe 
„Tur“ (Przemysłowa 48) — „Bogactwo morza".

Początek seansów w kinie „Bałtyk" o godz. 15.30, 
17.45 i 20-tej; w niedzielę seans dodatkowy o godz. 
13.15; „Oświatowe" o godz. 17-tej. W pozostałych 
kinach o godz. 16-tej, 18-tej i 20-tej; w niedzielę od 
godz. 14-tej.

Inauguracji sezonu koncertowego 
„Kwartet Polski“

Centralne Biuro Koncertowe inauguruje sezon kon
certowy w poniedziałek, dnia 23 bm., występem 
„Kwartetu Polskiego" w składzie: Zdzisław Jahnke 
(I skrzypce), Ludwik Kwaśnik (II skrzypce), Tadeusz 
Szulc (altówka) i Dezyderiusz Danczowski (wiolon
czela). Program zawiera II-gi kwartet Romana Pa- 
dlewskiego (młodego kompozytora, poległego w po
wstaniu warszawskim), W. A. Mozarta d-moll i J. 
Brahmsa op. 51 nr 1.

Koncert odbędzie się w auli Akademii Handlowej 
:Wały Zygmunta Starego) w poniedziałek, 23 bm., 
o godz. 19-tej.

Przedsprzedaż biletów w księgarni Gebethnera 
i Wolffa, ul. Kantaka 6a, w dzień koncertu od godziny 
18-tej przy wejściu na aulę. Członkowie Zw. Muzy
ków. studenci U. P. oraz młodzież szkolna korzysta 
z 50*/« zniżki.

Raoul Koczalski w Poznaniu
W ramach działalności Towarzystwa Współpracy 

Kulturalnej odbędzie się w Białej Sali Urzędu Woje
wódzkiego dnia 24 bm. o godz. 19-tej recital fortepia
nowy Raoula Koczalskiego. W programie utwory 
Beethovena, Mozarta, Chopina.

Bilety nabyć można wcześniej w Miejskim Wydziale 
Oświaty, Kultury i Sztuki, Śniadeckich 60, tel. 78-21.

Z Teatru Nowego
W dniu dzisiejszym, tj. 19 bm., o godz. 19-tej od

będzie się premiera interesującej sztuki, opartej na 
przeżyciach grupy aktorów wędrownego amerykań
skiego variete pt. „Artyści" Wattersa i Hopkinsa. 
Reżyseruje sztukę Czesław Strzelecki, w poszczegól
nych rolach wystąpią: Sroczyńska, Stoińska, Zasa- 
dzianka, Serwiński. Strzelecki, Mirski, Konarski. 
Laurentowski, Kuryłło i inni. Dekoracje projektował 
Z. Szpingier. Kierownictwo muzyczne W. Buchwalda.

P. Zajdler Maria. Nie podoba się Pani termin 
Gorzów n/Wartą. I słusznie... nie ma w' Polsce 
innego Gorzowa, po co więc dodatek: n/Wartą. 
Bardzo słuszna uwaga. Za miłe słowa serdecznie 
dziękujemy.

Kn. Fr. Pani Henrych przebywa w Poznaniu 
w Szpitalu Miejskim.

S. K. z Poznania. Wiersze słabe, w rodzaju: 
tata, sałata, mata, krata, lata, fale, żale, kobierce, 
serce, poniewierce... do rana mógłbym tak poda
wać Panu rymy. Tylko to nie ma nic wspólnego 
z poezją. Przecież radzimy Panu pracować nad 
sobą, bo wiersze niepozbawione są myśli.

P. Rena. Radzimy zwrócić się do Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik" w Poznaniu, Armii 
Czerwonej 2. Nadcślą Pani napewno katalog z 
najnowszymi edycjami, które Panią interesują. 
Życzymy Tani powodzenia w pracy. (t.h.n.)

madzeni dają wyraz oburzeniu z powodu ostat
niego wystąpienia min. Byrnesa, kwestionujące 
go nasze prawa do ziem zachodnich. Rezolucja 
stwierdza, że
świat pracy nie pozwoli, by kwestionowano nasze 

prawa do ziem nad Odrą i Nisą,
które zagrabione kiedyś przez Niemców, zosta
ły wyzwolone ofiarnym trudem żołnierza pol
skiego i Armii Czerwonej. Śmierć milionów 
wymordowanych Słowian nakłada na świat pra
cy obowiązek utrzymania tych ziem i oczyszcze
nia ich z wszelkich wrogich elementów. W na
szej walce o utrzymanie, a jeśli zajdzie tego po
trzeba — w obronie Ziem Zachodnich nie pozo
staniemy sami. Naród polski wraz z wojskiem 
w oparciu o przyjaźń ze Zw. Radzieckim daje 
dziś odpowiedź wrogom: precz od prasłowiań
skich Ziem Zachodnich!

Podobnej treści rezolucję uchwalili pracowni
cy kolejowi na zgromadzeniu w Hali Wagonów 
Osób. Głównych Warsztatów Kolejowych. W cza-

hall przez przesunięcie ubikacyj służbowych. Po- 
y/^ększono ilość okienek sprzedaży biletów z 
czterech do ośmiu, co w znacznej mierze uspra
wni obsługę podróżnych. Udogodnienie to przyj- 
mą podróżni z wielkim zadowoleniem.

Pomyślano również o wyglądzie zewnętrznym 
dworca. Zostały więc usunięte trzy baraki 
sprzed dworca, a znajdujące 6ię tam bagażownia 
i ambulatorium Polskiego Czerwonego Krzyża 
przeniesiono do innych pomieszczeń.

Usunięto również kiosk, który szpecił tło gma
chu dworcowego, a w miejscu sadzawki powstał 
kwietnik, nadający otoczeniu dworca estetyczny 
wygląd.

Tak z zewnątrz, jak i z wewnątrz gmach dwor
ca został odmalowany.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Po
znaniu mimo nawału pracy w odbudowie szeregu 
ważniejszych urządzeń kolejowych, przeprowa
dziła przebudowę Dworca Zachodniego ze wzglę
du na zbliżające 6ię Targi Jesienne, które ścią
gną wielką ilość wycieczkowiczów z całej Polski.

Również i barak znajdujący się na Dworcu 
Głównym został przebudowany i dostosowany do 
wymogów szerokich mas podróżnych. Ze wzglę
du na uruchomienie dużej poczekalni w tylnej 
części gmachu, dotychczasowa, znajdująca się w 
tym baraku, została zamieniona na przechowal
nię bagażu. Powiększono również ilość okienek 
dla sprzedaży biletów, (ak)

Teatr „Komedia Muzyczna** (dawniej „Teatr 
Letni**)

Z nadejściem chłodów jesiennych Teatr Letni przy
stosowano do warunków pogody, dając mu stały dach 
i kryte ściany boczne, w razie potrzeby opalając salę. 
W tym nowym teatrze, który otrzymał nazwę „Ko
media Muzyczna", w sobotę, dnia 21 bm., o godz. 19.30 
odbędzie się premiera komedii muzycznej „Podwójna 
buchalteria".

Z Teatru Wielkiego
W czwartek operetka Straussa „Zemsta Nietoperza". 

W piątek generalna próba do uroczystej inauguracji 
sezonu do opery komicznej Moniuszki „Hrabina", 
która ukaże się w pięknych stylowych dekoracjach 
Szpingiera, pod kierownictwem muzycznym dyr. dra 
Z. Latoszewskiegó, reżyserskim K. Urbanowicza 
i choreograficznym Kaplińskiego. W głównych par
tiach występują pp. Dudicz-Latoszewska, Stanisław 
Roy, Urbanowicz, Kostalówna, Szpingier i Wojnicki.

Dyrekcja Teatru zawiadamia, że przedsprzedaż bile
tów odbywa się w Kolekturze Loterii Państwowej — 
Franciszka Zygarłowskiego, ul. 27 Grudnia 12, od 
godz. 9—13 i od 15—17.

W dzień przedstawień sprzedaż tylko w kasie 
Teatru Wielkiego od godz. 10—13 i 15—19, w niedziele 
i święta od godz. 10—19-tej bez przerwy.

Ostatnie trzy dni „Cudów niewidów**
W najbliższy piątek, sobotę i niedzielę, dn. 20, 21 

i 22 bm., powtarza „Kukułka" po raz ostatni swój 
program „Cudy niewidy", cieszący się olbrzymim po
wodzeniem. Na program humoru, aktualnej satyry 
i pieśni składają się teksty Drewicza. Kraszewskiego, 
Laurentowskiego, Krokowskiego, Milczka i Pelikana. 
Udział biorą autorzy oraz artyści teatrów poznańskich.

Stoliki należy rezerwować wcześniej, najlepiej oso
biście w kawiarni „As", plac Wolności 4, codziennie 
od godz. 12—14-tej.
Program audycyj radiowych na piątek 20. 9. 1946

6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna i kalendarz histo
ryczny; 6.05 Dziennik poiannjt; 6.20 Program na dzień 
bieżący; 6.25 Gimnastyka porinna na wszystkie roz
głośnie polskie — prowrdzi mgr Karol Hoffmann. 
Przy fortepianie Franciszek Wasikowskl; 6.35 Muzyka 
poranna na wszystkie rozgłośnie polskie; 6.57 Sygnał 
czasu; 7.00 Audycja poranna z Krakowa; 7.30 Powtó
rzenie najważniejszych wiadomości dziennika poran
nego; 7.35 Muzyka poranna z W-wy; 8.20 Informacje 
ogólnopolskie; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek w 
opr. Renaty Dobrowolskiej; 8.40 Przyroda w muzyce 
(płyty); 9.00 Przerwa; 11.30 Koncert życzeń; 11.50 Prze
gląd prasy wielkopolskiej: 11.57 Sygnał czasu I hejnał 
z wieży mariackiej w Krakowie; 12.05 Dziennik po
łudniowy; około 12.20 Wiadomości gospodarcze z Ło
dzi; około 12.30 Życie gospodarcze; 12.35 Pieśni Piotra 
Czajkowskiego w wyk. Kazimierza Czekotowskiego; 
12.55 „5 minut poezji"; 13.00 „Na Ziemiach Odzyska
nych"; 13.15 Z życia narodów słowiańskich; 14.00 Słu
chowisko dla dzieci pt. „Grzechy dzieciństwa" wg 
Bolesława Prusa; 14.25 Audycja dla młodzieży; 14.40 
Skrzynka techniczna w opr. Czesława Klimczewskie- 
go; 14.50 Koncert Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej Dod 
dyr. Mieczysława Giżelskiego z udziałem Romana 
Czarneckiego (wiolonczela)’ 15.30 Wiadomości bieżące; 
15.35 Nadprogram; 15.50 Kącik językowy w opr. prof. 
dr. Mikołaja Rudnickiego; 15.55 Aktualności kultu
ralne; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.30 Audycja 
dla chdrych w opr. ks. Rękasa z Katowic; 16.55 Repor
taż pt. „Wśród czasopism śląskich" w opr. Zdzisława 
Hierowskiego; 17.10 Koncert Małej Orkiestry P. R. 
pod dyr. Stefana Rachonia z udziałem Janiny War- 
skiej (śpiew); 17.50 „Nasze uzdrowiska"; 17.55 Audr/cja 
wojskowa; 18.10 Reportaż dźwiękowy; 18.25 Wiado
mości sportowe; 18.30 Recital skrzypcowy Grazyi y 
Bacewiczówny; 19.00 Koncert orkiestry symfonicznej 
P. R. pod dyr. Witolda Kalki-Rowickiego i Włodzi
mierza Ormickiego z udziałem Olgi Łady (śpie.v): 
20.00 Dziennik wieczorny, 20.30 Dalszy ciąg koncertu 
symfonicznego; 21.00 Muzyka lekka z W-wy; 21.50 Po
gadanka sportowa z W-wy; 22.00 Koncert rozrywkowy 
z W-wy; 22.30 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 22.35 
Reportaż z Wielkopolski; 22.45 „Preludia" (poemat 
symfoniczny Franciszka Liszta): 23.00 Ostatnie wiado
mości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzi»ń 
następny; 23.30 Muzyka salonowa (płyty); 24.00 Zakoń
czenie programu. ________________

Zebrania w dniu 20 września:
Miejski Komitet PPS — o godz. 18-tej w sali Domu 

Robotniczego przy ul. Daszyńskiego 91.
Związek Powstańców Wielkopolskich 191819, Koło 

Poznań-Glówna — o godz. 13-toj w lokdlu ob. Binerta 
przy ul. Głównej 38 (zebranie konstytucyjne).

Poznańskie Tow. Lekarskie — o godz. 19-tej w sali 
Kliniki Dermatologicznej U. P. przy ul. Szkolnej 14.16, 
III piętro.

się zgromadzenia przemawiali: ob. Graf, pra
cownik kotłami Gł Warsztatów Kolejowych, 
inż. Gutowski, przedstawiciel administracji Gł. 
Warszt. Kolej., ob. Gierszal z ramienia OKZZ 
oraz ob. Malada, przedstawiciel Komitetu Cen
tralnego PPR. Wiec, w którym wzięło udział 
ponad 5 tys. osób, zakończono hymnem narodo
wym, odegranym przez Orkiestrę Kolejową oraz 
wspólnym odśpiewaniem „Roty".

Dalsze zgromadzenia odbyły się w Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych, w Państw. Za
kładach Samochodowych nr 3, w Fabryce Dra 
Romana Maja w Luboniu i w wielu innych za
kładach pracy.

Specjalnie uroczysty charakter miał 
wiec protestacyjny w Zakładach Cegielskiego. 
Wzięło w nim udział ponad 7 tys. pracowników. 
Po zagajeniu wiecu przez ob. Paszkowiaka, 
głos zabrał przewodniczący Rady Zakładowej, 
ob. Gierszal. Z kolei przemawiał dyrektor ad
ministracyjny ob. Heidrich, a jako ostatni — 
specjalnie przybyły z Warszawy członek Komi
sji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycz
nych, ob. Gajewski. Podkreślając martyrologię 
narodu polskiego w czasie okupacji oraz jego 
niezłomne bohaterstwo i upór wytrwania, mów
cy stwierdzili, że „mamy prawo domagać się 
sprawiedliwości, a jej dziejowym wypełnieniem 
będzie zagwarantowanie naszych praw do granic 
na Odrze i Nisie. „Chcemy pokoju — padły 
mocne i szczere słowa — błagamy o pokój, bo 
pragniemy w znojnym trudzie codziennym za
pewnić sobie i przyszłym pokoleniom szczęśli
we bytowanie na polskiej ziemi".

W końcu uchwalono jednomyślnie rezolucję 
treści następującej:

„Stoimy mocno i nieugięcie przy uchwałach 
Konferencji Poczdamskiej, która wytyczyła za
chodnie granice Polski na Bałtyku, Odrze i Ni
sie Łużyckiej, jako najdalej wysuniętego bastio
nu Słowiańszczyzny.

Wierzymy, że szlachetny naród amerykański, 
pomny bohaterskich czynów Kościuszki i Pu
łaskiego, walczących o wolność Ameryki, soli
daryzuje się z postawą całej Polski.

My Polacy, tym silniej zespolimy się wokół 
Rządu Jedności Narodowej, tym więcej wzmóc- 
nimy nasz wysiłek w kierunku odbudowy gospo
darki narodowej, a wrogom Polski odpowiadamy 
dziś jednym zgodnym chórem: Wara każdemu 
od naszych granic zachodnich".

Wiec zakończono wspólnym odśpiewaniem 
„Roty". (m-s).

Pracownicy Zarządu Miejskiego
protestują przeciwko sztuttgarckiej 

mowie Byrnesa
W dniu 17 bm. pracownicy Zarządu Miejskie

go, na specjalnych zebraniach manifestacyjnych 
dali wyraz swym uczuciom protestacyjnym, po
tępiając zgodną rezolucją mowę amerykańskiego 
sekretarza stanu Byrnesa, wymierzoną przeciwko 
naszym zachodnim granicom.

Zebrania protestacyjne odbyły się w poszcze
gólnych miejscach pracy, mianowicie: w świet
licach Zakładów Siły, Światła i Wody, Zakładu 
Oczyszczania Miasta, na terenie Rzeźni Miejskiej, 
na terenie magazynów Wydziału Ogrodów i La
sów, na terenach Straży Pożarnej, w stołówce 
przy ul. Matejki 48/49, w Miejskiej Kasie Podat
kowej, w Szpitalu Miejskim i na terenach MPKE.

KOMUNIKATY
Baczność uczestnicy Powstania Wielkopolskie

go z roku 1918/19 — dzielnica Wilda—Dębiecl 
—. Zebranie celem utworzenia kola powstańców, 
odbędzie się dnia 22. 9. 1946, o go-dz. 14-tej w 
lokalu ob. Dębińskiego przy ul. Wspólnej 27.

Miejski Komitet Opieki Społecznej uruchamia 
z dniem 23 września br. żłóbek dla niemowląt 
przy przedszkolu, ul. Słowackiego 38. Zapisy 
przyjmuje się na miejscu codziennie od godz. 
9—12. Fachowa opieka pielęgniarska i wyży
wienie zapewnione.

Prezydent stół. m. Poznania mgr Stanisław 
Sroka składa serdeczne podziękowanie Kołu 
Sportowemu ,,Nivea" za złożoną z okazji urzą
dzonego czwórmeczu, kwotę 9.460,— zł na od
budowę Ratusza, wyrażając przy tym nadzieję, 
iz wszystkie kluby sportowe Poznania i Wiel
kopolski znajdą sposobność zaakcentowania w 
podobny sposób swego przywiązania do poznań
skiego Ratusza.

Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu i Prze
mysłu wzywa Zakłady Pracy do złożenia w Re
feracie Mleczarskim pokój 5 do dnia 21. 9. 46 r. 
włącznie, imjennych wykazów niżej wymienio
nych kategofti pracowników:

Ręczni składacze drukarscy, Knotypiści, od- 
lewacze czcionek, pracownicy stereotypyjni, za
trudnieni przy odlewaniu czcionek drukarskich.

b) Pracownicy fabryk sztucznego jedwabiu, za
trudnieni przy odlewaniu piyt ołowianych, oraz 
przy monterii instalacji ołowianych.

c) Pracownicy Gazowni Miejskiej zatrudnieni 
przy pracach szkodliwych dla zdrowia.

Wykazy te potrzebne są w celu poczynienia 
starań o przydział mleka. Jednocześnie zaznacza 
się, że w wypadku przyznania mleka nie ustaje 
obowiązek poszczególnych przedsiębiorstw wyni
kający z przepisów o ochronie pracy, dostarcze
nia mleka na koszt własny pracownikom zatrud
nionym przy pracach szkodliwych dla zdrowia.

Przedsiębiorstwa nie otrzymujące przydziału 
aprowizacyjnego winny wówczas zakupowa^ 
mleko na wolnym rynku.

Absolwenci Pryw. Kursów Handlowych Smólskieęo 
w zrozumieniu apelu Komitetu Odbudowy m. Pozna
nia urządzają w sobotę. 21 bm., salach restauracji 
ob. Nurkowskiego, ul. Mielżyńskiego 23. wieczorek 
taneczny, z którego dochód przeznaczają na odbudo
wę naszego miasta. Aby dochód ten byl jak największy 
zapraszają wszystkie starsze koleżanki i kolegów.

83114
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Po 7-letnim oczekiwaniu doszfa nas smutna wiadomość, że 
z 18 na 19 czerwca 1941 zginął w locie bojowym nad Bremen 
(Niemcy) śmiercią bohaterską lotnika, odznaczony krzyżem 
Virtuti Militari i Krzyżem Walecznych, śp.

Marian Mannszenski
urodzony 17. 5.1917

sierżant pilot strzel, samolotowy 301 Dyw. Bomb. (R. A. F.), 
były lotnik 4 pułku lotniczego 42 eskadry Toruń.

W roku 1939 zginą! z rąk hitlerowskich śp.

Franciszek Mannszewski
urodzony 19.11.1909 

ppor. 16 pułku ułanów w Bydgoszczy.
Stracili swoje młode kryształowe życie za wolność Ojczyzny, 
nasi ukochani, nigdy niezapomniani synowie, bracia, szwagro
wie i wujkowie.

Ciężko strapieni
rodzice i rodzeństwo

Strzelce, Wlostowo, Mogilno.
; Nabożeństwo żałobne za spokój dusz ukochanych Bohaterów’ 
'odprawione zostało w kościele parafialnym w Strzelcach.

W 6-tą bolesną rocznicę śmierci śp.

Leonarda Wlazło
adwokata, b. dziekana Rady Adwokackiej w Poznaniu

zmarłego 20.9.1940 r. ,w Warszawie, odprawiona zostanie 
o godz. 8 rano

msza św. żałobna
za spokój jego duszy w kościele św. Marcina, ul. Fredry.

O czym zawiadamiają stroskani
329M żona, córki, synowie

Iwonicka sól jodowo-bromowa od chorób uwalnia

Zapalenie stawów skutecznie leczy 

IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA
— Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach — 9-13

Szczotki — Pędzle 
i artykuły gospodarcze 

HURT
ST. ST ANO WS KI 

Poznań, św. Marcin 50
tel. 13-74 32456

MEliRZEDOWA TABZLA HYGRARYCH
i szy dzień ciągnienia I klasy 48 lołer‘i

HIEURZĘDOWA TABZLA WYGRANYCH
2 gi dzień ciągnienia I klasy 48 loterii

6106 123 391 496 702 7148 215 214 
312 345 374 560 663 75 81 713 764
857 906 8055 062 199 247 266 319
31 76 444 512 28 83 97 734 970 9006 
037 425 449 845 889 955 10256 331
360 439 465 518 521 942 943.11046
068 156 208 252 376 466 507 544 
733 973 ’12050 292 443 639 718 729 
857 13028 120 209 542 595 801 07 80 
84 14034 069 075 100 101 246 568
637 715 780 820 15180 449 677 718
788 801 820 16109 113 155 517 656
726 758 797 803 30 80 92 931 941
17008 076 079 233 313 397 673 757 
814 875 933 18021 038 089 259 685
690 697 763 852 945 19987 155 166
358 517 599 675 716 762 901.

20165 206 436 569 657 790 21006
066 216 501 674 702 784 822 24 68
78 934 938 22152 334 905’23114 249 
274 296 322 378 432 816 824 24132 
747 934 939 25051 233 234 239 565 
643 53 63 26315 402 16 39 547 592 
879 927 968 27005 141 152 393 621 
636 28500 507 683 788 876 892 29015 
077 329 361 489 498 527 30012 275 
309 39 45 53 65 81 420 524 548 850 
879 950 66 84 97 31028 098 109 111
229 280 337 401 08 28 551 582 910
929 32108 136 157 63 98 215 308 592 
612 626 35 75 782 834 856 956 970
33154 204 326 373 401 497 692 698
710 40 57 73 811 849 966 34183 512 
645 668 753 83 88 810 35281 400 05 
74 677 918 970 36022 064 309 036 54 
66 722 71 92 822 928 938 37056 115 
126 202 383 439 925 938 38020 108 
33 57 97 203 19 54 308 529 643 46 53 
80 711 899 937 997 39031 076 085 106 
211 295 352 75 98 406 479 531 619 
68 84 701 35 66 72 82 801 826.

1 Wygrana 50.000 zł Nr 656. ' r
Wygrane po 10.000 zl NrNr 27227

82572 88221.
1 Wygrane po 5.000 zł NrNr 5730 
10201 30591 39188 606 43045 51237 
.84673 692.
i Wygrane po 2.000 zł NrNr 11919 
13762 16039 20954 21623 3445S 626 
40809 46890 66868 68217 70796 80783 
82598 95604 97994.
' Wygrane po 1.500 zł NrNr 212 2483 
4462 948 5256 6074 8244 13171 15629 
18053 26285 681 29189 32868 33456 
35429 38707 39469 42146 675 717
46687 722 49910 51505 518 52712 
53015 58176 60198 61266 64552 588 
57245 70474 73839 74994 76817 80033 
81412 743 82393 83465 546 84353
85744 86072 94683 95232 291 98140.
I Wygrane po 1.000 zl NrNr 225 361 
746 900 49 2618 3097 220 517 535 
538 4014 640 642 5488 728 6915 
.7090 252 8503 725 943 909 11731 
971 12198 801 13263 789 14370 15000 
189 491 726 16497 17406 955 18446 
19435 20532 573 630 672 688 21003 
608 22000 480 602 921 23146 309 
677 25026 199 26869 27370 600 28053 
273 695 29064 790 30018 543 994 
31626 794 32078 653 33685 35197 
767 36151 596 872 37143 419 747 999 
38098 610 39060 490 660 789 40449 
41879 42120 44443 505 509 45526 
959 963 46084 190 47169 178 479 
49634 50833 51623 834 988 52433 791 
906 53160 525 683 54466 55000 857 
670 938 56837 57523 58022 904 59049 
051 092 566 60414 597 61428 980
lfl'269^588 7M23^0^651^543 69268 40217 295 434 536 587 872 982

8 728 68085 512 543 69268 ąisss osj a,a cc, co oi 7r.Q
70004 087 134 227 583 71720 73150
275 469 74006 75095 185 76566 78259 
479 79161 765 80039 640 81056 231
289 335 373 382 805 82491 691 83118 
575 724 777 790 84736 85276 396 
548 622 889 896 86138 211 354 868 
87775 910 88562 691 89468 90179 
494 861 916 91085 594 92032 118 
392 632 93111 779 94170 413 95269 300 
343 538 551 554 564 97585 605 610 
'824 837 908 98014 679 778 99579 
614.

1 Wygrane po 250 zł NrNr 1 28 194 
801 44 48 58 86 555 814 1418 538 
629 658 713 24 45 48 835 2008 014 
220 249 380 451 561 590 639 721 
931 3014 162 193 214 303 08 44 539 
659 4170 183 228 514 583 5115 297 
305 30 60 506 541 609 681 767 922

41358 384 418 568 661 69 91 759 
80 96 889 895 931 42049 205 210 
353 409 511 580 727 731 980 43046 
117 186 216 355 403 448 622 701 
709 819 44024 075 189 263 423 548 
66 84 823 45076 169 258 293 343 
374 479 501 651 674 819 822 945 
46026 027 062 106 242 444 543 591 
616 765 876 79 85 947 47227 488 
494 508 599 783 787 998 48123 hgl 
284 737 49519 687 722 908 940 50172 
303 304 405 486 568 616 668 51355 
998 52015 162 215 315 336 338 530 
766 821 832 945 53009 236 383 502 
513 587 722 738 933 54206 304 353 
363 491 493 516 524 741 749 883 954 
55150 217 360 463 529 619 699 744 
46 82 896 56149 260 294 601 722 
893 57016 021 031 134 47 52 295 
436 447 558 57772.

Dnia 17 września 1946 r. zmarł nasz najuko
chańszy syn, brat 1 wujek, śp.

przeżywszy lat w.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 26 wrze

śnia br., o godz. 10-teJ w Konarzewie.
W ciężkim smutku pogrążona 

rodzina
Konarzewo 76. 32057

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci tra
gicznie zmarłego w Niemczech kochanego 
brata, szwagra 1 wujka, śp.

odprawiona zostanie za spokój Jego duszy
msza św. z wigiliami

w piątek, dnia 26 bm., o godz. 8-meJ w kościele 
Serca Jezusowego na Jeżycach.

O czym zawiadamiają krewnych i znajomych

33123

Za nadesłane nam z okazji na
szego ślubu życzenia, kwiaty i po
darki składamy wszystkim życzli
wym serdeczne

Bóg zapłać
Izabela i Józef Baszkiewiczowie
Pniewy 33169

Już czas zaopatrzyć się w nasze patentowane

WIECZNE PILNIKI „BM“
do lamp karbidowych Pat. 70039

Biuro Techniczne „OROŚ11
Kraków, Świętokrzyska 8. Tel. 558;09

33192

Wygrane po 100.000 zł. NrNr 5410 
18742.

Wygrane po 50.000 A NrNr 10752 
47426 67301

Wygrane po 20.000 zł. NrNr 14602 
28747 45622 57150 68205 79467 87990

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 7556 
41002 43659 51278 62912 72763 73614 
85795

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 6849 
15515 20121 27847 40401 81305 84240 
99651

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 3536 
8222 31492 34118 44955 47054 49415 
57494 63912 70756 81330 82523 83226 
84365 90145 99176

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 2509 
7011 9813 14536 21978 23042 24379 
30989 31851 34251 34908 35628 36764 
38475 981 39700 40952 41857 47720 
49472 50675 998 53423 55573 56049 
58558 61332 493 63743 809 64027 484 
65161 70689 73549 77082 78900 79299 
82790 84070 88223 89524 90439 498 
534 92847

Wygrane po 1.000 zł. NrNr 191 193 
236 2349 661 3025 489 931 4533 582 
5788 6191 319 618 7551 8051 611 10353 
476 678 874 11040 501 884 936 13069 
597 15136 349 462 472 16804 853 17561 
17662 847 18486 19589 761 845 20521 
647 678 21799 22173 394 396 567 817 
23205 708 25918 939 26052 060 263 
27430 28512 29437 30145 297 331 387 
442 557 31330 33477 35780 36247 780 
37074 435 523 742 38169 419 528 580 
789 39045 079 185 202 226 656 40152
775 41016 157 250 646 43941 44745
45168 421 504 785 809 46130 568 777 
889 47180 204 557 754 48842 50025
498 664 51302 956 52655 764 53168
346 360 368 55639 705 57793 973 58353 
585 871 59099 192 196 957 60709 61152 
247 63716 66568 639 67086 259 421 
954 68562 69082 227 863 70043 278 
283 71031 967 72963 73748 778 789 
74032 069 143 503 75422 835 ’6925 
951 79302 562 626 80364 580 758 915 
81083 784 82285 652 727 83009 134 
182 719 84200 338 403 507 689 792 
934 952 85259 284 937 86026 060 147 
246 500 88000 566 644 696 89717 917 
90061 205 270 283 90435 482 497
91584 844 92214 240 555 94214 348 
395 95186 307 329 368 409 451 459 
96111 596 97527 98308 324 514 99037 
266

Składał wnimiil ii Paiilmw Plan Inwestycyjnegn
W związku z przygotowaniami do opracowania Planu Inwe

stycyjnego wzywa Poznańska Dyrekcja Odbudowy wszystkie 
zainteresowane instytucje, władze i urzędy do składania wnio
sków inwestycyjnych. . . , ,

Formularze dla miasta Poznania wydaje Poznańska Dyrekcja 
Odbudowy, ulica Dąbrowskiego 12, 415/4.

.Formularze dla województwa poznańskiego wydaje Woje
wódzki Wvdział Odbudowy, Plac Kolegiacki, pokój 304.

Wypełnione formularze należy zwrócić wyżej wymienionym 
władzom w terminie do dnia 22 bm.

Dyrektor
9.313 (arch. J. Cieślińskf)

TUR
K O N RAD ZIÓŁEK 

Poznań, ul. Cieszkowskiego 8
Telefony: 41-42 I 41-31

Hurtownia
poleca

artykuły biurowe I szkolne
Również na składzie szyfki (klamerki).

Tapety 32776 
ceraty

linolenm
chodniki

poleca

Zb. Waligórski
Poznań, Wielka 9 
I piętro - Tel. 23-08

Zarząd Miejski w Pobiedziskach ogłasza 
KONKURS

na stanowisko
sekretarza miejskiego

Do stanowiska tego przewidziane jest upo
sażenie wg IX—VIII grupy, na mieszkanie, 
opał i światło odpowiedni równoważnik pie
niężny do 25®/» poborów oraz 15*/« dodatek 
komunalny i stołówkowy.

Od kandydata wymagane Jest przepisane 
uzdolnienie zawodowe oraz wykazanie służby 
samorządowej na odpowiednim stanowisku.

Zgłoszenia kierować do Zarządu Miejskiego 
w Pobiedziskach. 9-309

Dalszy ctąg wygranych po 250 zl 
z 1-ge dnia dągnienla

58053 127 139 242 50 76 83 S23 
371 402 511 605 10 64 702 08 82
801 956 59074 075 096 101 08 70 
401 36 62 86 866 60006 141 185 505
532 628 790 61353 381 406 25 90 
562 78 85 809 62107 145 259 393 
524 703 63130 167 308 13 92 417 439 
550 607 60 88 700 831 976 64025
179 222 353 404 455 698 746 47 61 
961 65019 100 148 212 359 509 r52 
645 727 66 78 89 996 66060 087 149
180 240 346 356 682 730 991 67083
120 178 225 244 318 52 72 443 671 
870 68007 008 298 322 479 621 69128 
141 417 497 641 849 70047 079 088 
099 124 145 222 230 274 275 280
287 350 437 480 564 642 668 880
71204 253 265 321 495 539 599 706 
747 776 844 72042 737 878 984 73053 
191 214 297 425 456 555 596 671 720 
927 958 74018 090 316 494 565 574 
809 859 888 933 935 75024 182 247 
373 568 807 822 877 939 996 997 
998 76065 121 240 389 485 551 595 
834 946 77074 466 470 503 523 578 
767 793 865 900 961 78036 143 164 
251 329 392 463 482 517 661 700 
925 79050 237 294 442 642 818 985 
80232 53 81 324 52 483 528 610 26 
706 843 934 68 69 91 81109 15 8 
27 36 68 256 69 91 328 411 20 32 
4 70 1 91 525 632 707 817 46 82025 
31 2 42 57 83 150 204 67 92 302 54 
60 92 418 77 507 75 621 745 70 849 
76 979 83080 125 75 95 204 7 17 8 
24 5 56 426 73 558 74 95 666 701 824 
45 83 922 84029 231 58 327 98 429 
536 698 721 30 885 909 72 85030 3 

1160 401 694 769 803 86038 208 24 
341 70 412 845 934 70 87027 250 
2 345 507 24 33 81 653 776 937 
40 59 88007 88 219 319 43 433 535 
86 742 866 951 89296 441 65 536 

.669 755 61 7 956 90099 118 20 5 7 
i 44 9 87 99 208 28 38 67 8 319 30

2 67 71 451 509 22 640 709 79 88
819 65 93 91073 132 321 3 98 483
731 68 992 92092 155 60 87 266 395
533 903 49 93058 155 206 82 515 53
664 94375 420 50 8 633 36 776 95070 
104 25 30 8 9 42 4 9 84 93 7 9
224 50 3 65 86 9 328 32 42 7 64

i 93 404 8 24 37 46 77 86 9 96 507
13 22 34 42 50 85 601 71 730 75
870 96217 430 735 80 5 826 82 937 
97057 60 227 303 33 400 38 86 537 
607 21 56 82 958 98062 288 329 48 
78 81 650 97 713 ,53 99033 103 13 34 
201 56 74 467 634 69 860 92 905 66.

Dalszy ciąg wygranych po 250 zł. pierwszego dnia ciągnieni* 
podany będzie we wtorek.

Wygrane po 250 zl z Ii-go dnia ciągnienia podane będą jutro.

Ubrania męskie 
I chłopięce

spodnie
Odzież zawodową 
poleca po cenach

przystępnych
P. Głogowski

Poznań
tri. Wrocławska ós 

Telefon 27-07 g

Krawców-
sztukowników
na pierwszorzędną 

pracę miarową 
poszukuje

Fi*. Zieliński
Plac Wolności 4 m, 3 

33226

Krakowska
Krikił, Piłsudskiego 22, tel. 566-91 

sprzedają i kupuje 
KORKI 

wszystkich wielkości 
8—289

Sklep w Gdańsku
w najlepszym punkcie

nowy, odpowiedni na każdą 
branżę, wydzierżawię tylko 
poważnym reflektantom.

Oferty: „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7, pod „9.765“.

33225

Zjednoczenie 
Stoczni Polskich

Gdańsk — 
Jana z Kolna 2zatrudni:
Inżynierów, tech
ników okrętowych, 
specjalistów, mis
trzów konstrukcji 
stalowych, maszy
nowych, mechani
ków, elektrotechni
ków z praktyką 
konstruktorską i 
warsztatową, kalku
latorów, finansistów, 
księgowych.

Zgłoszeala
wrat i trcioryaaa, w—- 
limj oadrjfać aa naaa 
adrra. 8-499
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Zyfs-Pszenfte-HOe i ilrty
kupujemy w partiach wagonowych 
i prosimy o oferty na stałe dostawyGRANUM

Kraków, Skrytka pocztowa 235 
Telefon 584-90

Fabryka Pilników
ED. BENSCH

Poznań, nl. Strumykowa 17-18
T.l.f.n 12-81

przyjmuje pilniki do nacięcia 
Sprzedaje nacięte — Knpuje stare

».8J*

*
♦♦♦

tl m

„BAŁTYK**
HURT Kantaka 7 DETAL
tel. 77-15 tel. 27-63

Poleca po cenach dziennych 
bezkonkurencyjnych:

Nowe szkockie śledzie
Dorsz świeży — wędzony 

Flondry — Węgorze — śledzie wędzone 
Konserwy rybne h 173

Jkeftlama współdziała
w odłudawie kcapi

* ♦

• • Rejon Zachodni — w Poznaniu, ulica Cieszkowskiego nr 1 telefon nr 45-87 • •

poleca wyroby pódl, fabryki

1) Goplany w Poznaniu -nową „Mieszankę wyborową"

2) KanoId w Lesznie - znany od lat cukierek „Mlekomalt"

3) Iry w Poznaniu -wyśmienite mieszanki owocowe

4) Poznanianki w Luboniu- sztukowe, jak laseczki i inne

5) Germanini w Poznaniu - najprzedniejsze makarony włoskie
Posiadamy stale na składzie wielki wybór doskonałych wyrobów cukierniczych powyższych fa
bryk. Dostawy wykonujemy odwrotnie przez Centralę Zbytu w Poznaniu, ul. Św. Wojciecha 29 

Telefon 20-85.
Wystawiamy na Targach Jesiennych „ODZIEŻ ’ DOM".

Prosimy odwiedzić nasze stoisko.

♦
♦♦♦♦
♦€•♦e
<♦

Lekarskie

Lecznica dla kobiet, Poznań, 
ul. Cicha 17. tel. 43-44. 27801 I

Marszantka egzam. na
tychmiast potrzebna. Pra
cownia Kapeluszy Dam
skich, I. Urbanowicz, Ka
nałowa 18. 32817

Dr Maria Karłowska wró
ciła, przyjmuje analizy le
karskie. Mickiewicza 32, 
tel. 38-80. 33055

Krawiec, krawcowa, ku- 
śnierki potrzebne. Le 
Grand Chic, Ratajczaka 33

R. T. Kajkowski, lekarz 
dentysta, przyjmuje ulica 
św Marcin 61, narożnik 
Ratajczaka, dom Yesty. 
Godziny przyjęć od 15—17. 
Tel. 25-74. 32984

Lekarz specjalista chorób 
płucnych A. Karaś-Brzo- 
zowska obecnie przyjmuje 
Wojskowa 21 m. 5 od 10 
do 12-tej 1 14—16-tej, do
jazd tramwajowy 3 lub 6.

32141

Potrzebni
ELEKTRO-

INSTALATORZY 
na wyjazd z całkowitym 
utrzymaniem na prowincję. 
Zgłoszenia: Zakład elektro
instalacyjny — F. Piasecki, 
Kórnik. 32530

Dr med. Piechocki Marian
srecjalista chorób skór
nych 1 wenerycznych po
wrócił i przyjmuje przy 
ul. Marsz. Focha 78, od 
godz. 13—14 i 16—18. 32680

Dozorca (portier) domu, 
znający się na obsłudze 
centralnego ogrzewania, 
małych napraw, potrzebny 
zaraz do gmachu handlo
wego w Śródmieściu. Wy
magane dobre polecenia. 
Oferty: „Par4*, Poznań, Ra
tajczaka 7, pod 9.651. 32992

Diatermia krótkofalówka 
Poznański Zakład Przyro
doleczniczy. Al. Marcin
kowskiego 20, tel. 38-26.

29274

Formiarza (kopyciarza) do 
robienia form na obuwie 
(kopyt) poszukują zaraz 
Państwowe Zakłady U- 

■ mundurowania, Kraszew
skiego 21/25. 9-335

Wolne posady

Czeladnik piekarski samo
dzielny, kawaler, potrze
bny zaraz. Zgłoszenia skie
rować do firmy „Papier", 
Wschowa, Jagiellońska 15.

9-289

Szewcy na damską i mę
ską pracę potrzebni zaraz. 
Zgłoszenia: ul. Woźna 10 
I piętro. 33121

Młodszą pomoc domową. 
Chełmońskiego 5 m. 4.

33117

Do założenia pracowni 
krawieckiej poszukuję 
wspólniczki, ewtl. kiero
wniczki pracowni, kroj- 
czyni, pani inteligentnej 
z pierwszorzędnymi wia
domościami fachowymi. 
Lokal mam w dobrym 
punkcie. Oferty: „Glos 
Wielkopolski" nr 32700.

Krawcowe samodzielne 1
podręczne potrzebne. Dą
browskiego 49. Wojtuś.

33112

Ręcznlarkę, biegłą na mę
ską miarową pracę. B. 
Szurka, Przemysłowa 41, 
skład. 33109

Cholewkarz na stanowisko 
instruktora potrzebny. 
Państw. Zakł. Szkolny dla 
Inwalidów Woj. i -Wojsk. 
Poznań, .ul. Wawrcyniaka 
45. 9-314

Poszukuję zaraz kobiety 
na posługę do wszystkich 
prac domowych z gotowa
niem, za dobrym wyna
grodzeniem — St. Maćko
wiak, Poznań, ul. M. Fo
cha 129. 33106

Pomocnica domowa naj
chętniej ze wsi potrzebna. 
Zgłosz. od 8—9, ul. Skar
bowa 15 m. 10. 32991

Gosposia, dobre warunki, 
3 osoby. Biedny, Kórnic
ka 79. 33100

Krawcowe pierwszorzędne 
potrzebne. Helena Klein- 
eder Kantaka 8/9 m. 3

32982

I omocnlk obuwniczy na 
elegancką pracę może się 
zgłosić. Półwiejska 26a m. 
5 32885

Robotnicy młodociani
na dobrych warunkach 

potrzebni 
Budowa Wozów

W. Zielazek
Rybaki 4-6

32864

Cholewkarz maszynista 1 
krojczy potrzebni za wys. 
v.ynagrodz. Sekura, św. 
Marcin 50 m. 9, tel. 45-94.

32886

Tokarz, zdolny na dob
rych warunkach, ewtl. po 
godzinach potrzebny. — 
Grzelaszyk, Fabryka Wy
robów Metalowych, Dą
browskiego 79. 33099

Czeladnicy na nowe i re
peracje potrzebni. Pra
cownia obuwia, św. Trój
cy 16 (Dębiec). 32928

Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych zaraz — 
M. Focha 67 m. 1. 33098

Potrzebna dziewczyna z 
gotowaniem na wyjazd. 
Więrzbięcice 46, m. 7.

32938

Korepetytorka fizyki, ma
tematyki I lic. Oferty z 
ceną Głos Wlkp. nr 33096

Młodego pomocnika hdl. 
do winiarni przyjmą Ny- 
ka 1 Posłuszny, Wrocław
ska 33. 32947

Potrzebna starsza pomoc 
domowa najchętniej z 
prowincji. Adres wskaże 
Głos Wielkop. nr 33095

l eśnik zawodowy z dłuż
sza praktyką terenową, 
energiczny na stanowisko 
leśniczego potrzebny do 
ł.asów Miejskich Miasta 
Gorzowa. Zgłoszenia k.e- 
rować z życiorysem, od
pisem świadectw i foto
grafią do Nadleśnictwa 
Glinki, poczta i stacja 
Deszczno, pow. Gorzów 
n/W. 9-324

Biegła maszynistka ze 
znajomością pracy biuro
wej potrzebna zaraz. Spół
ka Pedagogiczna, Pod
górna 7. 33094

Gospodyni do samodziel
nego prowadzenia potrze
bna. Zgłoszenia od 17-19, 
Konopnickiej 3 m. 3. 33092
Młodszy pomocnik galan-
terntk spccj. torebki dam
skie potrzebny. Zgłoszenia j 
Podgórna 5 m. 1. S3088 .

OGŁOSIEIUKA DUOBIME
■ Bmro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej reno do 13-tej. w aobotr od 8-mej rano do 12-tej w Poznania B 5! przy aJ Wyapiańakiego 10 i piętro — Tel 64-75- — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada SB

steoneraę aKuratną na
bomboniery, bieliźniarkę
przyjmę. Zgłoszenia: Pod
górna 5 m. L 33087

Służąca potrzebna. Marsz. 
Focha 86 m. 14. 33132

Fryzjerka szuka pracy. 
Of. Głos Wielk. nr 33157. Sprzedaże

Potrzebna służąca zaraz. 
Adres: 27 Grudnia 16 m. 18.

33139

Jakąkolwiek pracę, znam 
szycie. Oferty Głos Wlkp. 
nr 33045.

Meble iwrwe i łutywaae w
kompletach i oddzielue irtuki 
poleca ruwjt*ik«4 — Megazya 
Mebli, 6w. Marcia 74. TeJe. 
foa 11 99. 4-272

Pomocnica domowa na
tychmiast potrzebna. So
lącą, ul. Góralska 7. 33064

Dziewczyna do prac do
mowych . zaraz. Działowa 
11 m. 3 róg pl. Sapieżyń- 
skiego. 33077

Młoda gosposia z gotowa
niem potrzebna zaraz. 
Warunki dobre. Zgłosze
nia: Wojskowa 15 m. 8 
między godz. 13 a 17. 33133

Fryzjer na procent lub
pensję przyjmie zaraz lub 
od 1-go. Daszyńskiego 59 
m. 16. 32896

Kupiec — zbożowiec 
nasiennik z długoletnią 
praktyką, dobry organi
zator poszukuje posady. 
Of. Głos Wlkp. nr 33097.

Fortepiaay Bprzeóaó* • kmpa-
>e, również wypoayca* — 
Magazyn Fortepianów Hr.
Marcia 22, podwócae tel. 23-91 

30057Maszynistka do biura zbo
żowego potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: „PAR", Rataj
czaka 7, pod „9.725". 33203

Młody robotnik warszta
towy do wyrobów meta
lowych. „Apana", Skar
bowa 20. 33059

Radioodbiorniki «e>ciowe, ba. 
teryjue, lampy radiowe, aku
mulatory baterie, płyty 
mofo&owe »aftajłie>i — Dom 
Radiowy, iw. Marcia 45* — 
wanztat napraw. 31317

Krawiec samodzielny na 
poprawki, posiadający
swój warsztat w pobliżu 
Rynku Jeżyckiego — po
trzebny. Tani Zakup. Fe
liks Konieczny, Garderoba 
męska i chłopięca, Poznań, 
Dąbrowskiego 46, wejście 
z Rynku Jeżyckiego. 33233

Kierowniczka stoiska na
wystawie Dorobku Gospo
darczego W} órzeża, mło
da, energiczna, poleca się 
firmom na Targi Jesienne. 
Oferty Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1 nr 1191. 33181

Panienkę młodą, inteli
gentną (ewtl. sierotę) do 
4-letniego chłopczyka za
raz przyjmie rodzina w 
Poznaniu. Spieszne oferty 
z podaniem szczegółów o 
sobie do Głosu Wielkop. 
nr 33058.

Meble różoe nowi, używane 
komplety oraz oddzielne
sztuka, wielka wybór okazyj
nie. Stefaa Janiak. Rybaki 6.

29043Nauka

Rutynowanego

księgowego-bilansisty
z dobrymi świadectwami — poszukuje zaraz

PEŁNOMOCNIK
do Spraw fikcji Siewnej w Poznaniu 

nl. Grottgera 4. 33158

Półroczny Kurs Handlowy roz
poczynani 1-go października. 
Pry w. Kursy Handlowe Smól- 
skiego ał. Wawrzyniak* 33.

8-503

Czcionki połskie wstawiam do 
maszyn do pasania szybko — 
tanio. Maezyny zastępcze. 
Warsztaty maszyn biurowych
W. Chrzanowski, pi. Woi- 
noioi 2. 31938Korespondencyjne Kursy

Księgowości. Informacje: 
Lublin, skrytka poczt. 105.

9-251
Materace i dreKszki. Pertek 
Wrześmewicz, Ratejczak* 7,
I ptr. — tel. 36-31. 31930

Księgowości z przebitko
wą wyucza specjalny kurs 
do całkowitej pewności 
bilansowej. Kursy Han
dlowe Poznań, pl. Wolno
ści X 32526

Sprzedam sklep galante- 
ryjno konfekcyjny powia
towym mieście n. O trą 
dobrze prosperujący to
warem mieszkaniem. — 
Młyńska 12 m. L 32945

Pomoc domowa z gotowa
niem potrzebna zaraz — 
Wałki Młodych 7 m. 2 33231

Przychodnia pomoc do
mowa potrzebna. Lupa. 
Szymańskiego 8. 33050

Krawiec i krawcowa na 
płaszcze i kostiumy tylko 
dobre siły potrzebni. Lupa 
Szymańskiego 8. 33049.

Wykwalifikowanych kar-
melarzy poszukuje Pań
stwowe Zjednoczenie Prze
mysłu Cukierniczego w 
Poznaniu, ul. Cieszkow
skiego L 9-351 DRZEWKA OWOCOWE — JABŁONI!

w większej ilości od najwcześniejszych 
do najpóźniejszych gatunków korzystnie 

sprzeda
MIEJSKI MAJĄTEK ROLNY

32262 Poznań-Naramowioe

Operatora oraz laboranta 
(-ki), pierwszorzędnych
sił poszukuję natychmiast. 
Foto Pro Arte, Wrocław, 
Świdnicka 54. 33219

Dziewczyna do dziecka 
może się zgłosić. Słonecz
na 4 m. 2. 33039

Ekspedientka rzeźnicka na 
wypomóżkę potrzebna. — 
Adres wskaże Głos Wlkp. 
nr 33056.

Tańców nowoczesnych
wyucza Adela Szczurkó- 
wna — Jan Szczurek — 
Aleje Marcinkowskiego 2a, 
parter. 32265

Sienniki, worki, ’lnoleum, 
chodniki, plusze. Pertek, 
Kraszewskiego F*. 32289Wolontariusza lub młodszą 

ekspedientkę do składu 
oławatów poszukuje Ku
backa 1 Pawlak, Kraszew
skiego 9. 33190

Pomocnik krawiecki po
trzebny. Półwiejska 38 
m. 6. 33186

Służąca lub gosposia lu
biąca dzieci do prac do
mowych potrzebna zaraz 
na wieś. Zgłoszenia: Gla- 
bisz, Poznań, Grunwaldz
ka 103. 33151

Meble nowe, używane, ko
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 22391Kursy pisania na maszynie 

metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 32780 Futro

karakuły nowe 
na sprzedaż 

ul. Mickiewicza 18/4 
9-283

Potrzebny cholewkarz —
szewcy na bardzo dobrą 
pracę damską i męską i na 
pracę szpilkową. Al. Mar
cinkowskiego 18. 33201

Dziewczynka do lekkiej
pracy potrzebna. Wytwór
nia kartonaży, Skarbowa 
14 m. 8. 33183

Przebitkowej księgowości 
szybko kto wyuczy? Of.
, Głos Wielkop." nr 32916Formiarz na metal na bar

dzo dobrych warunkach 
do prywatnej firmy po
trzebny. Zgłoszenia: Po
znań, ul. Czartoria 4. 33213

Retuszer portrecista na 
większe partie, zarobek 
stały poszukiwany. Oferty 
Głos Wielkop. nr 33179.

Kto udzieli lekcji angiel
skiego. Zgłoszenia ul. Sło
wackiego 38 m. 7. 36176 Wapno, papę, lepik, da

chówki, pustaki ścienne 
i sufitowe, gips trzcinę, 
gwoździe, cegły, płyty i 
mąkę szamotową oraz inne 
materiały budowlane pole
ca K. Szych, Po .nań, Ba
torego 2, tel. 25-19, (obok 
Izby Skarbowej) 22225

Przyjmlemy kowala-ślu
sarza zaraz — Państw. 
Przedsięb. Budowlane, Je
rzego 13. 33175

Szuka posady Lekcje śpiewu wznowiła 
prof. Krasińska-Rudnicka, 
metoda włoska. Jackow
skiego 30 m. 3. Zgłoszenia 
17—20. 33161

Studentka poszukuje po
sady; znajomość księgo
wości, stenografii, maszy
nopisania. Oferty J. Grze
gorczyk, Fabryczna 30 m. 
18. 32828

Kuśnlerka, ręczniarka w 
krawiectwie, panna chcą
ca się uczyć potrzebna za
raz. Strzelecki, Matejki 35.

33167
Przez październik raz w
tygodniu wieczorowy kurs 
kalkulacji kupieckiej i 
przemysłowej. Zgłoszenia: 
Autor książki „Najzdol
niejszy syn do handlu i 
przemysłu" — Tadeusz 
Marweg, Sienkiewicza 10 
m. 3, godz. 14—17. 32774

Zegarmistrze! Składnica
zegarmistrzowska Domkę, 
Myszkowski, Bydgoszcz, 
Długa 36, poleca f rnitury, 
narzędzia. 9-246

Panienka lubiąca dzieci 
do wszystkiego. Pożądana 
sierota. Szwajcarska 22 
m. 2. 33166

Szewskich pomocników na 
dobrą damską, na stałe 
za wysokim wynagrodze
niem. Sw. Marcin 22. 33136

Kupiec branży spożywczej 
i żelaznej nie żonaty, z 
długoletnią praktyką, e- 
r.trgiczny, przyjmie od
powiednia posadę. Oferty 
, Glos Wielkp." nr 32965. Meble, sypialnie, Jadalnie 

oraz kuchnie w dużym 
wyborze po cenach najniż
szych poleca Przybylski, 
Szewska 20. 9-258

Bufetowa szuka pracy 
przy bufecie. Of. Głos 
Wielkop. nr 33111. Osobiste

Krawcowa lub krawiec 
siła pierwszorzędna, na 
<onfekcję dziecięcą po
trzebni. Wierzbięcice 30 
m. 36. >3163

Szofer - elektromechanik
czerwone prawo, szuka 
posady, znający motory 
spalinowe i elektryczne. 
Oferty Głos Wlkp. nr 33140

Hallo uwaga! Nadeszły 
najnowsze szlagiery w 
świeżym transporcie płyt 
gramofonowych. „Emka", 
Wrosławska 30. 33022

Motocykl B. M. W. 750 C'*m 
ćwucylindrowy na kar- 
dan dobrym stanie. Dą
browskiego 67. Skład -o- 
werów. >2977

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurza noga — boczna Ratu
szowej. 9-260

Willę pięcio-pokojową 
sprzedam 500.000,— Grusz
czyński, Wawrzyniaka 22.

82846
Lampy karbidowe, palniki 
pcleca St. Majchrzak. ?w. 
Marcin 6 I 32778

Gips dostarcza „Wosta". 
Katowice, ul. Moniuszki 
nr IX 9-302

Mikrofon dynamiczny z 
wzmacniaczem 6 lampo
wym 1 2 głośniki dyna
miczne. Strzałowa 7 m. '5.

32912

Perfumeryjne, galanteryj
ne artykuły — hurt najta
niej. Aniela Nowak, War
szawa — Praga, Targo
wa 23. .. 9-303

Powózkę mało używaną 
tanio sprzedam. Lasek, ul. 
Sobieskiego 81 piekanJa 
poczta Źablkowo, pow. 
Poznań. 32935

BATERIE
CENTRY I DAlMONfl
po cenie ściśle fabrycznej 
dostarcza
Hurtownia papieru, galan
terii tekstylnej i dewocjo- 
nalii
B. GRYNTECKL, Poznań, 
Wrocławska 38. Tel. 36-36 
Prowincja za zaliczeniem. 
________ ___________  32555

Samochód „Tempo" na
chodzie, części zapasowe 
włącznie sprzeda Zwierzy
niecka 8 garaże. 32963
Sprzedam elektryczną ma
szynę tkacką Daszyńskie
go 57. 32875

Aparat do spawania. Ro
wery „Start". Sw. Mar
cin 68/67. Tel. 48-24 obok 
kina w podwórzu. 32995

Kamienica IV piętrowa, 
komfortowi, centrum, 
wolnym mieszkaniem, ce
na 2.500.000, sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13, *ei. 
14-2X 32759

Rower wyścigowy — mi
strzowski „Start". Sw. 
Marcin 66/67, tel. 48-24 obok 
kina w podwórzu. 32997

Manzety skórzane do 
pomp, Troki celluloidowe 
dostarcza A. Kromołowski 
i S-ka — Wrocław ul. 
Szewska 47. 9-333

Kamienice IV piętrowa, 
składem, mieszkaniem 
wolnym — cena 1.000.000, 
sprzeda Meteiski, św. Mar
cin 13, tel. 14-22. 32760

Samochody Hanomag 4 
OpeL Reklamówkę sprze
dam, tel. 20-06. 33187

Kamienica HI piętro ara, 
trzy skład/, centrum, ce
na 3 000 000 sprzeda Metes- 
ski, św. Marcin 13, tel. 
14-2X 82761

Sprzedam Lelcę sprzężoną 
nieużywaną, Zupańskiego 
22 m. Ł 33185

Wielki w/oór parcel pole
ca i poszukuje Meteiski, 
św. Marcin 13, teL 14-22.

327«

Kamienicę komfortową w
śródmieściu, (wyjęta o- 
chrony) dochód 100 000. 
Sprzedam 3.000.000. Grusz
czyński, Wawrzyniaka 22.

33178

Kamienicę czteropiętrową 
centrum, okazyjnie 1500 000 
sprzeda „Union", Rzeczy
pospolitej 4. 32626

Tapczan w dobrym stanie 
sprzedam. Dąbrowskiego 
87 m L 33173

Radio zmienny, sprzedam. 
Długosza 19 m. 2. 33172

Kamienicę czteropiętrową, 
nową, m eszkanie wolne, 
okazyjnie tanio sprzedam 
„Union", Rzeczypospolitej 
4____________________ 32627
Kamienica czteropiętrowa 
okładami przy głównej 
handlowej i licy za 2 700 000 
zł sprzeda Tomczak, Pie
kary 13b m 4. 32744

Parcele na Zawadach dru
gą w Górczynie sprzedam. 
Focha 39 m. 4. 33171

Parcelę ulica Mickiewicza 
tanio sprzeda „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 32628

Parcele kupuje — sprzeda
je „Union ‘ Poznań, Rze
czypospolitej 4. Telefon 
11-69. 32629

Koła i osie większa Ilość
do wozów skrzyniowych — 
platform 3 1 4 calowe oraz 
rsa pełnyjh gumach — ko
rzystnie. Telefon 20-01.

32615

Dom dwupiętrowy, wol- 
rym mieszkaniem, Staro- 
łeka 750 000 sprzeda „U- 
nlon", Rzeczypospolitej 4.

32630
Kabrio — limuzyna Ford- 
Fifel, w dobrym stanie, 
tanio sprzedam. Szyperska 
1 m. 18 od 18—20-tej. 32996

Kamienicę dobrze utrzy
mana bez długu sprzedam 
i 800,000,—. Gruszczyński. 
Wawrzyniaka 22. 32847

IT.lto czarne średni wzrost 
i siodło dia konia do sprze
dania. W. Garbary 27 m. 
•4. 32825

Mikroskopy, teodolity, 
cyrkle, suwaki. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 32877

Skład spożywczo-kolonial- 
ny urządzeniem, towarem, 
świetne położenie, przy
stanek tramwajowy, za
prowadzony korzystnie 
sprzedam. Informacje: — 
Filatelia, Armii Czerwo
nej 3, od godz. 15—17. 33159

KREDA
w najwyższym 

gatunku 
czysty produkt’ 

w cenie zł 8.— za kg

W f-fflie CZ0BEKI S»8
ul. Libelta 10. tel. 36 -91 

magazyny: 
ul. Spichrzowa 34 i 45 

tel. 21-74
Wszelkie zamówienia 
z prowincji załatwia
my natychmiast. S2S32

Ubrania granat — paski w 
dobrym stanie, na średnią 
tęgą figurę, sprzedam. 
6.500 zł — św. Marcin 56 
m. 9. 33222

Motocykl ZOndapp 350 
półwyścigówka zamienię 
na mniejszy pierwszorzę
dny. Marcinkowskiego 16, 
skład mąki. 33215

Motocykl „Triumph" 250 
cm półwyścigówka, zare
jestrowany, na sprzedaż. 
Warsztaty mechaniczne 
U. P. Sołacz Dwór, Golę- 
clńska 7, >3134
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Kupna
Pianino kuplę. Oferty
„PAP" Poznań, Mielżyń
skiego 8 nr 2718. 9-330

•fcraypce, gitarę, sprze
dam. W. Garbary 5/9 m. 
12, front. 33212

Partię foremek do wyro
bu zniczów nagrobkowych 
sprzedamy. Kraków I, 
skrytka pocztowa 806. 33194

Radio prąd zmienny, Tele- 
iunken klawiszowy. Tel. 
13-43. 33230

Okazyjnie sprzedam sa
mochód Ford 1,5 t. Górna 
Wilda 92. 33152

Parcelę sprzedam przy 
Dąbrowskiego przed Ła
wica. Informacje od 16— 
17. Tel. 49-62. 33142

Motocykl „setkę” okazyj
nie sprzedam. Podhorski, 
Roosevelta 9 m. 5. 33137

Kawiarenka z urządze
niem, 2 duże ubikacje, na
dające się na każdą bran
żę. Informacje Załęże 7 
m. 7. Łazarz. 33135

Willa dwumleszkaniowa, 
komfortowa przy Grun
waldzkiej, tanio. Oferty 
Głos Wlkp. nr 33131.
Kamienicę, ulica Dąbrow
skiego, dochód roczny sto- 
tysięczny, obiekt dwumi
lionowy. sprzedam. Oferty 
Głos Wlkp. nr 33130.

Pianino koncertowe sprze
dam. Strzałowa 2 m. 10.

9-329

6 wywrotek, 1 betoniarkę
1 walec, sprzedamy na
tychmiast. Informacje Po
znań, Siemiradzkiego 3, 
praso walnia. 33119

Samochód osobowy „Ha- 
nomag” 4 osob. w dobrym 
stanie, sprzedam. Warszta
ty samochodowe, Jagiełły 
4 33113

Maszynę Slngera gabine
tową, sprzedam. Fabrycz
na 6 m. 44. 33110

Ślubna suknia koronko
wa, jedwabna, welon haf
towany. Daszyńskiego 67 
m. 12. 33107

Maszynę do szycia, sprze
dam. Czesława 10 m. 4.

33104

Radio czterolampowe prąd 
zmienny. Niegolewskich 
29 m. 7. 33091

Maszynę damską Singera 
(okrągłe), sprzfedam. Wiel
kopolska 7 m. 3. (Sołacz).

33084

Sypialnie, Jadalnie, kuch
nie, najkorzystniej, Ko
pernika 3. Stolarnia. 33082

Kamienica trzypiętrowa, 
oficyny, 3 składy, 1.400 000 
Łazarz, kamienica trzy
piętrowa, oficyna 1.100 000 
Jeżyce, gospodarstwo 32 
morgowe, dom 7 pokojo
wy, dawniej gościniec, po
łączona kolonialka rzeź- 
nlctwo, duża wieś, pow. 
Kępno, 4.550.000, spiesznie 
sprzeda, Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. Telefon 
78-71. 33079

Dywan 3V« na 2V», sprze
dam. Słowackiego 22 m. 3.

33073

Na sprzedaż młynek ele
ktryczny do mielenia ka
wy, pieprzu lub gorczycy. 
Roosevelta 13 m. 1. 33069

Materiał na płaszcz mę
ski , elektrolux, patefon 
walizkowy. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr 33067

Proteza, prawa ręka ta
nio. Adres wskaże Głos 
Wielkop. nr. 33065.

Elektroluz, frak. Adres 
wskaże Głos Wielkop. nr 
33061.

Słupki cementowe, 3 me
trowe oraz pies spaniol, 
do sprzedania. Rataje 25.

33052

Kamienicę bardzo korzy
stnie, 4 piętrową, w cen
trum, z wolnym mieszka
niem, natychmiast sprze
dam. Zgł. tylko kuDują- 
cych. Oferty Głos Wlkp. 
nr 33051.

Ubranie prawie nowe — 
wielkość 52, sprzedam.

33047

Setka w bardzo dobrym 
stanie. Wilda, Czwartaków 
24 m. 3. 33046

Rower damski, mało uży
wany, sprzedam. Adres 
wskaże Głos W. nr 33042

Psy rasowe „Spaniol” 
„Foxterier” 5-mlesięczne, 
sprzedam. Zamysłow^ka, 
Fredry 3 m. 14. 33037

2 wagi uchylne 10 kg, 2 kg 
z powodu likwidacji. Ko
rzystnie sprzedam. Sw. 
Marcin 32. 33036

Kupno. sprzedaż. naprawa 
maszyn biurowych (przeróbka 
na ozcionki polskie), to spra 
wa zaufania i specialność fir 
my Piotr Pieprzycki. Poznąń 
al. Marcinkowskiego 26 w po 
dwórzu. tel. 23-62 . 31203

Azbestowe wyroby (sznury
suche, grafitowane oraz wszel 
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe". ul. Kantaka 
nr 10. 26863

Materiały, płaszcze i obra
nia kupuje Feliks Konieczny 
Poznań Dąbrowskiego 46 
wejście z Rynku Jeżyckiego.

29625
Kapujemy kalafonię, wszel
kie żywice i oleje. Będąc.koo. 
sumeńtem zapłacimy najwyź 
sze ceny Fabryka Lakierów. 
Poznań, św. Wawrzyńca 47. 
Tel. 21-20. 30278

Brylant 0,5—0,75 karat, 
kuplę. Oferty Głos Wlelk. 
nr 33129.

Sklep kolonialny z miesz
kaniem spiesznie kupię. 
Adres wskaże Głos Wielk. 
nr 33118.

Perlak, krajalnicę, sor- 
townicę itd. do urządzenia 
kaszarni kupię. Marcin
kowskiego 16, skład mąki.

33216

Kupujemy — Sprzedajemy 
Materiały na ubrania, kostiumy, 

płaszcze I pokrycia futer

TOWARY WŁÓKIENNICZE
POZNAŃ MARSZAŁKA FOCHA

Pasy skórzane parciane, gu. 
mowę, kupuje stale ..Hatech’*, 
św. Marcin 65. 30592

Węże parciane, nowe, mak 
używane kupuje „Hatech" 
św. Marcin 65. 30590

Biurowe maszyny, pisania 
normalne i długie — do 
liczenia ręczne, Brunsvi- 
ga — powielacz rotacyjny, 
spiesznie. Rynek Łazarski 
8 m. 8. 33149

Parcele, dom ki z ogrodem,
wille, poszukuje. Juska, 
Kordeckiego 26, Górczyn.

33078
Korki różnych wielkości 
stale kupujemy. B. Giem- 
za i S-ka, Małe Garbary 3.

33074

Kupię sklep towary krót
kie z mieszkaniem 2 poko
je kuchnia. Oferty Głos 
Wielkop. nr 33054.

Willę Puszczykowo lub 
pod Poznaniem. Oferty 
Głos Wielk. nr 33038.

Futro damskie karakuły 
pierwszorzędne., kupię. 
Of. Głos Wlkp. nr 33168.

Pompy Worthingtona, in- 1 
jektory, armaturę wodną 
i parową, komin żelazny ! 
do kotłów lokomobilo- : 
wych 70 mł pow. ogrze
walnej — 15 atm. kupi fir
ma ARTEBE. 33030 I

Zamiana

Mieszkanie 2 pokoje ku
chnią, służbowy, łazienka 
w centrum Gdyni zamie
nię na podobne w Pozna
niu. Oferty „Głos Wielko
polski” nr 32611.

Pokój i kuchnię w Gór- 
czynie zamienię na takie 
same, okolica obojętna. 
Adres wskaże Głos Wielk. 
nr 33072.

3 pokoje Sródka na 2 po
koje dzielnica obojętna, 
zwrot kosztów remontu. 
Oferty Głos Wlkp. nr 33071.

Zamienię pokój z kuchnią 
Dębiec na jeden lub dwa 
pokoje z kuchnią Łazarz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 33041.

Zamienię 2 pokoje kuch
nią na większe. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski” nr 32892. ‘

Od dziś w kin?e „Rialto”
sensacyjny film p. t.

„BRUTAL"

I Poszukuję 1—S pokoś s
kuchnią. Koszty remontu 

| zwrócę. Oferty „Głos Wiel- 
i kopolskl” nr 33053.

Gabinetu lub próżnego po- 
1 koju w śródmieściu lub 
blisko szuka sytuowany 
na stanowisku. Of. „Głos
Wielkopolski” nr 32963.

Samotna, spokojna pani, 
na stanowisku, poszukuje 
czystego pokoju przy so- 
lidnej rodzinie. — Oferty 

i Czytelnik, Armii Czerwo
nej l nr 1192. 33182

j Poszukuję 2—3 pokoi ku- 
j chnią, łazienką za zwro- 
{ tem wszelkich kosztów, 
; ewtl. remont. Spieszne po- 
: ważne oferty „Głos Wlel- 
; kopolskl” nr 32799.

Gimnazjastka z gospodar
stwa poszukuje skromnego 
pokoju ewtl. wspólnego, 
okolica Parku Wilsona.— 
Oferty „Głos Wielkopol
ski” nr 33083.

Składu nadającego się na 
hurtownię w śródmieściu 
lub okolicy św. Marcina 
poszukuję zaraz. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 
33063.

Skład pokojem śródmie
ściu, w remoncie, 330 tys., 
pośrednicy wykluczeni. — 
Poważne oferty „PAR”, 
Ratajczaka 7 pod „9,759”. 

I 32220

Książki szkolne, naukowe, 
wieściowe. księgozbiory ku
puje księgarnia Gierczaka 
Poznań. Daszyńskiego 59.

31421
Cyrkle, suwaki przy bory ry
sunkowe, kalki, papiery itp. 
kupuje Księgarnia Gierczaha, 
Poznań. Daszyńskiego nr 59.

31422

BIELSKIE
materiały — podszewki 

zakup 31322
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ. Św. Marcin 18

Druty nawojowe w emalii i 
bawełnie od 0,5 do 2 mm stale 
kupuje F-ma „Energia”, ul. 
23 lutego 23 (dawniej Poczto
wa) — tel. 34-92. 9-229

Motory elektryczne kupuje 
stale F-ma „Energia”, 23 Lu
tego (dawniej Pocztowa- — 
tel. 34-92. 9-230

Gumowane materiały, ce
raty, imitacje skóry oraz 
błyskawiczne zamki kupu
ję każdą ilość. Focha 175 
m. 14, oficyna. 32468

Filc, koce, skóry, kapce, 
bambosze kupuje — sprze
da je, Bogusławskiego 19a 
m. 6. 32177

Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność fermy 

PIOTR PIEPRZYCKI
Poznań, 30211 

al. Marcinkowskiego 26
w tel^23-62.

Piekarnię cukiernię w du
żym mieście wydzierżawię 
lub kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 9-290.

Filc — koce — skóry ku
puje Focha 146 m. 8, tel. 
77-57. 32489

Kamieni :ę za 2 500 000 w 
Poznaniu '<• pię. Kato vu-e 
„Tranzyt K ajowy”. Ofer
ty „Głos Wielkopolski 
nr 32622.

Kamieni willę, dom, na
wet wy pa'one kupię. Ce
na obojęc id. „Union”, Po
znań, Rzeczypospolitej 4. 
Telefon 11-69. 32625

Ceraty, filc, koce, przę
dze, sznury, gurty. Per- 
tek, Kraszewskiego 17.

32878
Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaj e — kupuję 
„Radiomechanika”, Po
znań, św. Marcin 25, te
lefon 12-38. 32989

Obrączki, zegarki, biżute
rię po najniższych cenach 
poleca oraz fachową na 
prawę zegarków cod gwa 
rancją. F-ma W. Bareł 
kowski, Daszyńskiego 96

32200

Maszyny i narzędzia rolnicze
ROLNICY! W ramach akcji „PRZEMYSŁ 
DLA WSI" usprawnione zostało rozprowadzanie 
narzędzi pracy oraz wszelkich artykułów 
żelaznych, wchodzących w zakres Waszych potrzeb.

Zwracajcie się zatem do miejscowych

Spółdzielni Rolniczo-Handlowych 
Gminnych Spółdzielni 
„Samopomocy Chłopskiej

oraz

które Wam zapewnią szybką, sprawną i facho
wą obsługę po cenach ściśle ustalonych.

zz SpołemZZ

Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. 
Okręgowy Oddział Rolniczy w Poznaniu

Wagi uchylne, decymalne, 
precyzyjne 1 specjalne o- 
raz odważniki. Również 
kupuję. Figiński, Fredry 1 
1 piętro, tel. 25-55. 33013
Skupuję skóry, podszew
ki, ceraty gum., nici. A. 
Pieprzyk, Poznań, Pod
górna 6. 32021

Prądnice 4—6 V, 80—100 A. 
kupię. Oferty „Głos Wiel
kopolski nr 32936.

Płyty gramofonowe kon
certowe kupuje Roosevel- 
ta 3 m. 6 od 15-tej. 32647

Naprawy zegarków szybko 
dobrze. Rakowski, Poofiń. 
skich 9. 32169

Do oczek podnoszenia ma
szynkę kupię. Oferty Głos 
Wielkop. nr 32815.

Motocykl 100 — 125 lub 200 
na starter, tylko w do
brym stanie kupię. Zgło
szenia z podaniem ceny, 
skład zegarmistrzowski, 
Poznań, św. Marcin nr 19.

33001

Kupuję kalafonię, płacę Butelki, buteleczki kupuje
nniwv7i57P ppnv TIp>n“ 'Fnr,‘ Cieszkowski f»2n R.

Bufet na piwo kupię. Ofer
ty „Par”, Ratajczaka 7 pod 
9,721. 33199

Nakrętki, buteleczki ku
puje „Tur”, Cieszkowskie
go 8. 32346

Znaczki pocztowe
W zbiorach partiach i tp.
szczególnie większe obiekty
kupuje stale
33007 Dom Filatelistyczny

JAN WITKOWSKI 
Poznań, Św. Marcin 18, I. ptr. tel. 27-81

Miernicze instrumenty, 
sprzęt również zepsuty, 
osobne lunety, kompasy — 
kupię. Oferty „Czytelnik”, 
Armii Czerwon. 1„ nr 1194.

33184

Bielskie
materiały — podszewki

Skórki futrzane
Zakup—sprzedaż

Roman Kruger
Poznań, Walki Młodych 26 

dawniej Wrocławska
32993

Podaję do wiadomości, 
że powróciłem

zkursu
nowoczesnego kroju
i modelowania i przyjmuję 
w dalszym ciągu zamówie
nia w własnej pracowni 
krawieckiej.
Niklas Bolesław, Poznań, 
ul. Bogusławskiego nr 14 
nar. Sczanieckiej. 32694

Maszyny do pisania, liczenia 
powielacze nawet rozbite 
połamane, kupuje stale na 
części. — Warsztat maszyn 
bi-UTowych — W. Chrzanow
ski. plac Wolności 2.

31939

Pieniądz

100—400 tysięcy • pożyczki 
poszukuję, dam dobry pro
cent, 100 procentową gwa
rancję. Oferty „Par”, Ra
tajczaka 7 pod nr 9,747.

33214

200 000 zł posiadam, szu
kam wspólnika. Branża i 
miejscowość obojętna. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski” nr 33115.

Wolne lokale

Składy, ubikacje handlo
we poleca — poszukuje 
„Union”, ul. Rzeczypospo
litej 4. Tel. 11-69. 32624

Lokal na handel, praco
wnię poszukuję. Oferty: 
„Głos Wielkop.” nr 32319.

Student poszukuje pokoju, 
cena obojętna. Zgłoszenia 
Marsz. Focha 121, Iłowie- 
cka. 33124

Poszukuję pokoju ewtl. 
kuchnią. Zwrócę koszty 
remontu, 10 000—15 000. — 
Wiadomość tel. 1004, godz. 
8—15. Wasilewski. 33174

Dwa pokoje i kuchnię, dam 
odstępne względnie re
mont. Oferty „Głos Wiel
kopolski” nr 33147.

Pokoju na dwie osoby po
szukuje w okolicy Łazarza, 
drogerzysta. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 33062.

CZAPKI oraz KAPELUSZE 
w wielkim wyborze już na 
sezon zimowy. — Czapki 
wojskowe, studenckie, nar
ciarki, służbowe, do wszel
kich organizacji. — Poleca
my po cenach najniższych. 
Zakupimy każdą ilość Przy
borów do czapek: tekturę, 
watę i resztki materiału, 

ceratę, nici
CENTRALA CZAPEK, 
pracownia na miejscu, 

■^D^browskieg^S^^tel^S^O^.

Pokój 2 panom, najchę
tniej studentom, wynajmę, 
dzielnica Łazarz. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 
33116.

Szuka lokalu

Dzierżawy

Plac budynek gospodar
czy, mieszkalny na skła
dnicę drzewa, węgla, war
sztaty wydzierżawię. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 33081.

Radioaparaty — wszelki 
sprzęt elektrotechniczny, 
instrumenty muzyczne 
oraz fortepiany, gramofo
ny i płyty w pierwszorzę
dnym stanie, rowery, ma
szyny do szycia i pisania 
kupuje i sprzedaje firma 
„Emka” Poznań, ul. Wro
cławska 30. Telefon 26-52. 
Własne warsztaty napra
wy. 33021

Składu rzeźni ckiego z 
mieszkaniem w Poznaniu 
roszukuję. Oferty „Par”, 
Ratajczaka 7 pod „9,644”.

32956

Zguby

KUPIĘ
SOK WIŚNIOWY 

SUROWY, 
KONSERWOWANY

Wytwórnia win i soków 
F. Adamkiewicz, 
Gostyń — Telefon 116

33005

Repatriant z Rosji (z żoną 
i synkiem) wyższy urzęd
nik państw, na stanowisku 
szuka mieszkania 1—2 pok. 
z kuchnią. Zwraca się z 
uprzejmą prośbą do wła
ścicieli domów o pomoc. 
Czynsz według umowy. 
Łaskawe oferty „Gł. Wiel
kopolski” nr 33028.

Redakcja — Wyspiańskiego 10, T piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakefi ozynny codziennie od godz. tl—14. 

Nadesłanych rękopisów redakcja me zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja} Ogłoszenia - Wyspiańskiego 10 I. ptr Telefon nr 64-75.

Konto PKO V 4499 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament nojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, ni. Bukowska 3. — Telefon 78-64.

Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelni k“.

Studentki 1 studenci Akademii Handlowej 
są bez dachu nad głową. Prosimy społeczeństwo 
o zgłaszanie

wolnych pokoi
do Zarządu Bratniej Pomocy Akademii Handlo- 
wej, Poznań, Wały Zygmunta Starego 2/3, w go
dzinach od 12-tej do 14-tej. *>8U>

Unieważniam kartę reje
stracyjną wojskową, me
trykę urodzenia, wydaną 
w gminie Rachani, pow. 
Zamość, woj. lubelskie. 
Paweł Musik, Zamysłów 
15, pow. Wschowa. 9-286

Unieważniam zgubione do
wody osobiste na nazwi
sko Janina Tarczyńska, 
zamieszkała w Osowej-Sie- 
ni, pow. Wschowa. 9-287

Unieważniam zgubione 
dowody osobiste na nazwi
sko Czesław Babowski, za
mieszkały we Wschowie, 
uL Berwińskiego 9, pow. 
Wschowa. 9-288

Skradziono metrykę uro
dzenia, legit. harcerską, 
kartę rowerową, świadec
two dojrzałości na nazwi
sko Józef Szaran, Wscho
wa, ul. Jagiellońska 30.

9-235

Unieważniam zgubione do
kumenty. — Józef Orzeł, 
Składowa 12 m. 8. 32497

Zginął pies, suka, brązowo- 
szary, ogon biały. Zawia
domić za wynagrodzeniem 
Wołyńska 2 m. 5. 32719

Na linii Poznań—Szamotu
ły dnia 17 bm zgubiono te
kę z ważnymi papierami 
i stemplami, Uczciwego 
znalazcę wynagrodzę. Sw. 
Marcin 49 m. 13, Urbaniak.

33189

Unieważniam zgubioną 
książkę Ubezpieczalni 
Społecznej Poznań. Anto
ni Bartkowiak, Oświęcim
ska 48. 33188

Unieważniam legitymację 
nr 4297 wydaną przez Izbę 
Skarbową w Poznaniu na 
nazwisko Józefa Szymen- 
derskiego em. strażnika 
celnego z 2erkowa pow. 
Jarocin. 33155

Zielone prawo Jazdy nr 
14943 1 kartę rowerową
unieważniam. Nędza Leon, 
Boguszyn. 83154

Unieważniam zgubiony do
wód rejestracji wojskowej 
wydany RKU. Poznań, do
wód zameldowania. Tade
usz Kołtuniak, Jasnogór
ska 74. 33153

Dowód tożsamości P.K.P. 
nr 1661 T. R. d. i kartę 
rejestracyjną unieważ
niam. Maria Jaśkowiak.

33141

Unieważniam zagubione 
dokumenty osobiste Jak: 
dowód osobisty P.K.P., 
wojskową kartę rejestra
cyjną i kartę rowerową 
na nazwisko Stanisław 
Stachowski, Leszno, ul. 
Sienkiewicza 3. 9-339

Unieważniam legitymację 
fabryczną firmy H. Ce
gielski na nazwisko Broni
sława Grygiel, zamieszka
łej w Poznaniu, ul. Mako
wa 7 m. 12. 33125

Unieważniam zagubione 
zezwolenie broni nr 260848. 
Czechowski Bolesław, Po
znań, Kosowska 7 m. I.

83108

Unieważniam książeczkę 
oficerską nr 1412 seria 0005 
na nazwisko Konarzewska 
Maria, pporucznik. 33109

Unieważniam zgubiony 
dowód osobisty i rejestra
cję wojskową. Kozłowski 
Bolesław, Kórnik. 3‘“‘

Unieważniam kartę re
jestr. RKU Poznań. Be- 
dyńskl Stanisław. 3

Skradziono legitymację 
nauczycielską na nazwisko 
Zofia Prauzińska. 33070

Zgubiono portfel, zamel
dowanie milicyjne. Jan 
Pikosz, Wyspiańskiego 12 
m. 22. 33043

Zgubiono we wtorek godz. 
18—19 okolica Parku Wil
sona wieczne pióro, ołówek 
inicjały H. S. granatowy 
futerał. Znalazca proszo
ny o oddanie za wynagro
dzeniem Śniadeckich 9 
m. 6. 33068

Unieważniam skradzione 
dokumenty na nazwisko 
Tadeusz Janiak: dowód 
osobisty, legitymację służ
bową W. I. R., zaświadcze
nie pomorskiego okręgu 
ćwiczebnego w Zalesiu, 
kartę przesiedleńczą wraz 
dokumentami z PUR-u 
Oborniki i duplikatu wago
nu z przeprowadzki do 
Dobiegniewa, metryki wła
snej i dzieci oraz różne 
ważne dokumenty i foto
grafie. Instruktor rolny 
Tadeusz Janiak, Dobie
gniewo, pow. Strzelce, 
Ziemia Lubuska. 83033

Poszukiwania

Poszukuję więźnia poli
tycznego rodem z Byd
goszczy lub Torunia, z 
zawodu marynarz, który 
przebywał w obozie nie
mieckim Wittenberg nad 
Elbą i miał sposobność 
zapoznania się z synem 
moim Bolesławem Hoza- 
kowskim, urodzonym w 
Toruniu 21 marca 1925, któ
ry do dnia dzisiejszego nie 
dał znaku życia. Wszelkie 
wiadomości uprasza ojciec 
Bronisław Hozakowski — 
Toruń, Mostowa 38. 9-300

Kto wie o zaginionym Inż. 
Janie Niebojewskim —- z 
Oświęcimia wywieziony 
niewiadomym kierunku, 
raczy donieść: Poznań — 
adw. dr Jaglarz, ul. Sew. 
Mielżyńskiego 4 m. 5. 33180

Różne

Wykonuję mereżkę, okręt- 
kę, plisowanie i aplikacje 
Kręta 7 m. 3. 32845

Portrety z każdej fotografii 
wykonuje artystycznie „EL- 
CHA-FILM Warszawa, al. Je
rozolimskie 21. Prowincję in. 
formujemy listownie, 9-3

Wykonuję suknie, bluzki, 
komplety fasony najno
wsze. Drzewiecka, Kolejo
wa 50 m. 5. 32619

Futra przerabia i napra
wia. Szymańskiego 8 m. 7 
(plac Hoovera). 33204
Wykonuję wszelkie prace 
stolarskie — ul. Wrocław
ska 9 m. 6. 33044

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia ży
ciowe. Określi charakter, 
kierunek zdolności, rady, 
przeznaczenie. Napisać py
tania, datę urodzenia, za
łączyć 50 zł zadatku. Od
powiedzi za zaliczeniem. 
„Martyn!” Kraków, skry
tka poczt. 475. 9-107
Wytwórnia Galanterii Skó
rzanej Poznań, ul. Podgór
na 6, tel. 31-29, właśc. A. 
Pieprzyk, poleca w wiel
kim wyborze — najtaniej: 
eleganckie torebki dam
skie, teki, walizki, para
sole, laski. 31222

Artystycznie ceruję wszel
ką garderobę. Słowackie
go 24 m. 7. 32539

S0B0B00EB0EJ000

na drutach, suknie, 
blezery, pulowery 
męskie, garderobę 
dziecięcą wykonuję 

SIEROCA 5/6 — m. 6.
32990

30003000000000

— Pan jest pisarzem? Więc proszę mi powie
dzieć, czy są wypadki, że zwracają pana utwory?

— Naturalnie, jeżeli załączę znaczek na zwrot 
skryptu.

Cennik ogłoazeń: Za t oka tem (strona 8-łamów a) I-łamowy milimetr 7,— zł większe wśród drcbnycb 1-ła
mowy milimetr 12,— wj w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzecie! 1-łamowy milimetr 25.— zł, 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 20,— zł. Zestaw taoeiaryczny i skomplikowany 5O8/» 
drożej. Drobno: Plerwsae słowo tłustym drukiem 10.— ka<żde daisze słowo 5.— zł (najmniejsze ogłoezenie 
50.— złl; dla poszukujących posad osób zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,— zł każde dalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,-— zł) A, i. w, z do od itd znaki skróty, cyfry do 
5 liczb — każde liczy się za 1 słowo W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 

60*/s. Rabatu me udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—15083


